ESTADO DA BAHIA
SERVICO PUBLICO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G. C.63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n° Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

PROCESSO
ADMINISTRATIVO
N° 018/2025

DISPENSA DE LICITACAO  N°.010/2025 -
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAQAO
DE SERVICOS AUXILIARES, ACESSORIOS E
INSTRUMENTAIS AS ATIVIDADES DE COMUNICACAO
SOCIAL NAS AREAS DE ASSESSORIA DE IMPRENSA,
MIDIAS SOCIAIS E COMUNICAGAQO INSTITUCIONAL
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA
MUNICIPAL DE MARAU.

CONTRATADA: RYAN A SANTOS ME.



ESTADO DA BAHIA
i SERVICO PUBLICO MUNICIPAL )
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G. C. 63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n° Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

Marau-BA, 10 de margo de 2025.

Exmo. Sr.
GILRAN SANTOS SANTOS
MD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Maral

Prezado Sr. Preside_nte,

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA

SETOR REQUISISTANTE
Servico Administrativo

OBJETO

Contratacdo de empresa para prestagdo de servigos auxiliares, acessorios € instrumentais as
atividades de comunicacdo social nas areas de assessoria de imprensa, midias sociais :e
comunicagdo institucional para atender as necessidades da Cdmara Municipal de Marad.

JUSTIFICATIVA

A Camara Municipal de Maral tem como .um de seus pilares fundamentais a transparéncia e o
didlogo aberto com a sociedade. Para cumprir essa missdo, € essencial manter uma
comunicagdo institucional eficiente, abrangendo assessoria de imprensa, gestdo de midias
sociais e produgdo de conteldo informativo. No entanto, a complexidade e a demanda por
profissionalismo nessa drea exigem conhecimentos técnicos especificos, que nem sempre
estdo disponiveis na estrutura interna da Casa. '

A contratagdo de uma empresa especializada em servigos auxiliares de comunicagao justifica-
se pela necessidade de otimizar a. divulgacdo das atividades legislativas, melhorar o
relacionamento com a imprensa e fortalecer a presenga digital da Camara. Uma equipe
externa qualificada pode oferecer suporte estratégico, desde a producdo de releases e clipping
de noticias até o gerenciamento de redes sociais, garantindo que as informagdes cheguem aos
cidaddos de forma clara, agil e profissional.

Além disso, essa medida traz vantagens econdmicas e operacionais, pois evita a necessidade
de ampliacdo do quadro de servidores e reduz custos com estrutura fisica e tecnolégica. A
terceirizagdo permite acesso a ferramentas modernas de comunicagdo, monitoramento de
métricas e gestao de crises, sem que a Camara precise investir diretamente em treinamentos
ou infraestrutura.

Do ponto de vista legal, a contratagdo estd amparada pela Lei n° 8.666/93, que regulamenta
licitagGes e contratos administrativos, e pela Lei de Acesso a Informagdo (12.527/2011), que
reforca a obrigacdo de orgdos publicos em assegurar transparéncia ativa. A modalidade de
licitacdo ou dispensa serd definida conforme o valor e a natureza do servico, sempre em
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conformidade com as normas vigentes.

Por fim, a iniciativa contribuira para fortalecer a partlapagao popular e a credibilidade da
Camara Municipal, aproximando-a dos cidadaos por meio de uma comumcagao transparente e
eficaz. Dessa forma, a contrataciio de uma empresa especializada ndo apenas atende a uma
demanda operacional, mas também reforga 0 compromisso da instituicdo com a modernizagdo
e 0 servico plblico de qualidade. |

Assim, justificada a contratagao.
|

QUANTITATIVOS E ESPECIFICACAO TECNICA DO OBJETO

ITEM ESPECIFICACAO UND QUAN1|'.

contratagdo de empresa para prestagdo de ! servigos
auxiliares, acessorios e instrumentais as atividades de
01 comunicagdo social nas areas de assessoria de imprensa, | Més 12
midias sociais e comunicagdo institucional para atender as
necessidades da Cimara Municipal de Marad. '

DO PRAZO, LOCAL E DAS CONDICOES DA PRESTACAO D'os SERVICOS

O prazo de execugdo € de 12 (doze) meses, contados do receblmento da Nota de Empenho,
da assinatura do Contrato ou instrumento equivalente.

Os servicos serao prestados na sede da Camara Municipal ou ez:'n local designado por ela.
PREVISAO DE DATA DE INICIO DA PRESTACAO DOS ssflzvn;os

Os servigos descritos acima deverdo ter seu inicio apds a ssinatura do contrato, ordem de
servigos, empenho ou documento equivalente.

CONCLUSAO !
Por fim, diante da justificativa acima epigrafada, solicitamos que seja realizada a contratagdo
da prestagio dos servigos supramencionados para atender as necessidades da Camara
Municipal de Marau/BA.

|

i . ~
Certos do atendimento, reiteramos os votos de elevada estima e consideragao.

I

1

|

Atenciosamente,

- Kateana Ollvelra Santos '
Secretaria Geral




ESTADO DA BAHIA
) SERVICO PUBLICO MUNICIPAL
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DESPACHO

O Presidente da Camara Municipal de Marau, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuigcdes legais, informa que, apds analisar o pedido do Assessor Administrativo e
suas justificativas e motivagbes para a geragdo das despesas, visando a Contratagéo
de empresa para prestacdo de servigos auxiliares, acessérios e instrumentais as
atividades de comunicagao social nas areas de assessoria de imprensa, midias
sociais e comunicagdo institucional para atender as necessidades da Céamara
Municipal de Maral, vem autorizar a Agente de Contratagdo que proceda a imediata
deflagragao do processo administrativo na forma da lei, providenciando a pesquisa dé
preco. Em seguida, encaminhe os autos para o setor contabil para analise dlfa
disponibilidade or¢gamentaria e financeira. Por fim, retornem os autos para minha

apreciagao.

Marau-Bahia, 11 de margo de 2025.

y .3
Presidente da Camara Municipal de Marau
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C. G. C.63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n° Sn Centro
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|

PESQUISAS DE PRECOS !
|

Marau-BA, 18 de margo de 2025|.

Em atendimento a determinagdo do Presidente desta Casa Legislativa, encaminha-se a
consolidagao dos dados da pesquisa de pregos feita por este servidor publico.

[FONTES CONSULTADAS ' —
' i

Foi gerado um relatdrio consolidado de pesquisa formulado com base com base no art. 23, §

10, e IV da Lei 14.133/2021, afim de obter melhores pregos, apds pesquisa obtivemos 0s

seguintes resultados. |
|

|
Pesquisa junta a empresa: RYAN A SANTOS inscrita no CNPJ sob o n©: 48.681.479/0001- 03
com proposta no valor total de: R$ 45.000,00(quarenta e cinco mil reais). .

l

Pesquisa junta a empresa: 58.573.421 CAIQUE ARAUJO DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ
sob 0 n%: 58.573.421/0001-91, com proposta no valor total de: R$ 50.000,00(cinquenta mlil
reais).

Pesquisa junta a empresa: 58.920.469 LUCIANO ALVES DOS SANTOS, inscrita no CNP)
sob o n%: 58.920.469/0001-29, com proposta no valor total de: R$ 48.500,00 (quarenta e
oito mil e quinhentos reais). 1

i
|
Apds pesquisa de pregos, fica constatado o preco médio total estimado de R$57.400,00
(cinquenta e sete mil e quatrocentos reais), para o periodo de 12 (doze) meses para

contratacdo pretendida por este legislativo.
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 Dados do Representante Legal

ESTADO DA BAHIA
SERVICO PUBLICO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU .
€ 6. C. 63.171.771/0001-61 Rua Alres de Costa n2 S/N Centro
CEP: 45520-000 MARAU/ BAHIA / BRASIL

SOLICITACAO DE COTACAQ

Prezado(a) Sr.(a),

Solicitamos-lhe cotagdo para o fomecimento de materiais efou servigos & Cémara
Munigipel-de- Vereadores-de- {birepitanga- -- Behiz; 0s-quals- padem-ser adquiridos-
individualmente ou em grupo, quando assim indicado, seguindo-se as especificagbes e
quantidades indicadas como “Objeto”, exclusivamente por meio de Licitagio, ainda
que dispensada, dispensével ou inexigivel, em obediéncia & legislagéo federal atinente
Teférerite a tibﬂacé‘es. Coritfatds e Convénios.

O presente formulario, assinado e carimbado, pode ser entregue digitalizado (anexo a
e-mail), ou, excepcionalmente no Setor de Licitagdes e Contratos na Sede da Camara
Municipal.

Dados da Empresa Fornecedora da Cotaclo

Nome Fantasia:

Razdo Social: RYAN A SANTOS

CNPJ: 48.681.479/0001-03 Telefone:  (73) 3259-2020

E-mail: RYANSPYK@GMAIL.COM

Endereco: 10AV-AVENIDA ALEXANDRE QUINTO, 91

Complemento: Bairro: ACM

Cidade/lUF:  IBIRAPITANGA : CEP: 45500-000

Responsével Legal: ~  Ryan Aratjo Santos

CPF: 05537752514 idenlidadé: 14481676244

R e I e o e U AR

B + .

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS

AUXILIARES, ACESSORIOS E INSTRUMENTAIS AS ATIVIDADES DE

COMUNICACAO SOCIAL NAS AREAS DE ASSESSORIA DE IMPRENSA, MIDIAS

SOCIAIE E COMUNICAGAD INSTITUCIONAL PARA ATENDER.AS NECESSIDADES -
DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIRAPITANGA.

1
1
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ESTADO DA BAMIA

SERVICO PUBLICO MuNIciPAL

c 2?23 rv;l’r:tyc,lm DE VEREADORES DE MARAL

oy ‘Sszm N:A{OQQI—GI Rua Aires de Casta nt S/N Centro
RAU)/ BAHIA / BRASIL

PLANILHA DE PReCOS

item Descricso
0

Und. | Qtd. Vator Unitério Va!orTotél

Contratacio de empresa para{Més |10 - |R$4.500,00 - | R$45.000,00
Prestacio de servigos auxiliares, '

agesséﬁos e instrumentals s | '

atividades de comunicagdo social | ' ' |
f\as dreas de assessoria de |
Imprensa, midias socials e
comunicagdo institucional para
atender as necessidades da Camara
Municipal de (birapitanga.

Valor Global da proposta: R$ 45.000,00
Validade da proposta: 60 (sessenta dias).

OBSERVAGOES

e nos pregos unitarios propostos (Valor Unitario — R$) deverdo estar inclusos
todos os custos referentes a cada item objeto desta ficitagdo, tais como
impostos, encargos. trabalhistas, previdenciarios, fiscais,. comerciais,. taxas,
fretes, seguros e quaisquer outros que incidam ou vénham a incidir sobre o
objeto licitado; _

e A proposta deverd ser elaborada de maneira independente, sem que seu
comedd sejE; oot oa paite; dirgta ou diretemente; worEdo; distulity
ou recebide de qualquer outro parﬁcipante potencial, por qualquer meio ou
pessoa, bem como com qualquer integrante da Camara Municipal.

DATA DA ASSINATURA PELA EMPRESA ASSINATURA E CARIMBO DA EMPRESA

Moo, l0A8o oo 2025

CNPJ: 48.681.475/0001.03

:EZVABI'!‘DA ARAVJO SANTOS
CEP: 45.500.000 mﬁﬂfsﬁa




ESTADO DA BAHIA

SERVICO PUBLICO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAY .

C. G. C. 63.171.771/0001-61 Rua Alres de Costa nd $/N Ceditro
CEP: 45520-000 MARAU/ BAKIA / BRASIL '

SOLICITAGAO DE COTACAO

Prezado(a) Sr.(a),

Solicitamos-lhe cotagdo para o fomecimento de materiais efou servigos & Cémara
Municipal de- Vereedores-de Ibirepitanga- -- Bahia; os: quais- podem-ser: edgquiddos-
individualmente ou em grupo, quando assim indicado, seguindo-se as especificagbes e
quantidades indicadas como “Objeto”, exclusivamente por meio de Licitagho, ainda
que dispensad, dispensavel ou inexigivel, em obediéncia 4 legislagao federal atinente
referents a LititagGes, Comtfatos e Convénios.

O presente forfulario, assinado e carimbado, pode ser entregue digitalizado (anexo a

e-mail), ou, excepcionalmente no Setor de Licitaghes e Contratos na Sede da Cémara
Municipal.

Dados @8 Empresa Fornecedora da Cotagso

Nome Fantasia;

Razo Social: 58.573.421 CAIQUE ARAUJO DE OLIVEIRA

CNPJ: §8.573.421/0001-91 Telefone:  (73) 3269-2020

E-mail: C.OJUARA-SP@HOTMAIL.COM

Enderego: R DOM AVELAR B VILELA, 179

Comb!emento: Bairo: CENTRO
Cidade/UF: IBIRAPITANGA CEP: 45500-000
5 ' Dados do Represenmnte l.egal CoTTTrTrTTT T e T

Responsével Legal “CAIQUE ARAUJO os OLIVEIRA
CPF: 07843783555 |dentidade: 1535365510 . .

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS
AUXILIARES, ACESSORIOS E INSTRUMENTAIS AS ATIVIDADES DE
COMUNICACAO SOCIAL NAS AREAS DE ASSESSORIA DE IMPRENSA, MIDIAS
SOCIAIS £ COMUNICAGAQ INSTITUCIONAL PARAATENDER.AS NECESSIDADES -
DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIRAPITANGA.
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ESTADO DA 8AHIA
SERVICO PUBLICO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAUS
€. G. € 63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n¥ §/N Centro
CEP: 45520-000 MARAU/ BAHIA / BRASIL

prestagio de servigos auxiliares,
| acessérios e instrumentais &s
atividades de comunicago social
nas  dreas de assessoria de |
imprensa, midias soclals e
comunicagdo  institucional para-
atender as necessidades da Cdmara
{ Municipal de Ibirapitanga.

10

PLANILHA DE PRECOS
| tem | Desarigio | TuUnd. [Qtd. | Valor Unitrio ] Valor Total
01 Contratagio de empresa para | Més R$ 5.000,00 R$ 50.000,00

Valor Global da proposta: R$ 50.000,00
Validade da proposta: 60 (sessenta dias).

OBSERVAGOES

e nOs pregos unitarios propostos (Valor Unitario ~ R$) deveréo estar inclusos
todos os custos referentes a cada item objeto desta licitagdo, tais como
impostas, encamos . frabathistas, previdenciarios, fiscais. comerciais, faxas,
fretes, seguros e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre o

objeto licitado;

e A proposta deverd ser elaborada de maneira independente, sem que seu
TOME(Ro SEja, 7o wodd tu patte, diteta wu inviretamente, nformedd, discutidd
ou recebido de qualquer outro participante potencial, por qualquer meio ou

pessoa, bem como com qualquer integrante da Camara Municipal.

DA’fA DA ASSINATURA PELA EMPRESA

ASSINATURA E CARIMBO DA EMPRESA

lﬂ_dg i\eln! C;&_‘ — de,m-

{

- 58.573.421/0001-91
.Calque Araujo de Oliveira
Rusa Dom Aveler , 170 Bairro: Viets

CEPA5500-000 Ihirspitangs 8A

s TS
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_ ESTADO DA BANIA
SERVICO PUBLICO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU
€. G. € 63.171.771/0001-61 Rua Alres de Costa n? $/N Centro
CEP: 45520000 MARAU/ BAMIA / BRASIL

SOLICITACAO DE COTACAQ

Prezado(a) St.(a),

Solicitamos-lhe cotagsio para o fomecimento de materials efou servigos & C&mara

Municipal-de- Vereadores-de- ibirepitange- - Behia; o<--quais-podsm- ser- adgquiridos-
individualmente ou em grupo, quando assim indicado, seguindo-se as especificagdes e

quantidades indicadas como *Objeto”, exclusivamente por meio de Licitagho, ainda

que dispensada, dispensavel ou inexigivel, em obediéncia 4 legislag&o federal atinente
Teferenite aLicliagbes, Contratos e Convénios. |

O presente formulario, assinado e carimbado, pode ser entregue digitalizado (anexo a
e-mail), ou, excepcionalmente no Setor de Licitagbes e Contratos na Sede da Camara
Municipal.

Dados da Empresa Fomecedora da Cotago

Nome Fantasia:

Raz&o Social: 68.920.469 LUCIANO ALVES DOS SANTOS

CNPJ: 68.920.469/0001-29 Telefone:  (73) 3259-2020

E-mail: LUTHIANO100@GMAIL.COM

Enderego: R SANTO ANTONIO, 21

Complemento: Bairo: ACM
Cidade/UF: IBIRAPITANGA CEP: 45500-000

| Dados do Representante Legal

| Responsével Legal:  Luciano Alves dos Santos
CPF: 018884325-60 Identidade: 22630567

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS
AUXILIARES, ACESSORIOS E INSTRUMENTAIS AS ATIVIDADES DE
COMUNICACAO SOCIAL NAS AREAS DE ASSESSORIA DE IMPRENSA, MIDIAS
SOCHAIS £ COMUNICAGAD INSTITUCIONAL PARS STENDER AS NECESSIDADES
DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIRAPITANGA.
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ttem | Desorigho

ESTADO DA BAKIA
SERVICO PUBLICO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

€ G.C 63171L.771/0001-64 Rua Alres de Costa nt /N Centro
CEP: £5520-000 MARAU/ BAHIA / BRASIL

PLANILHA DE PRECOS

101

Und, | Qtd. | Valor Unitéflo | Valor Total

Contrataglo de empresa para | Més 10 RS 4.850,00 RS 48.500,00
préstacio de servigos auxiliares,

acessérios e instrumentais as
atividades de comunicagdo sotial
nas  dreas de assessoria de
imprensa, midias socials e
comunicacdo institucional para
atender as necessidades da Cimara
| Municipal de (birapitanga.

Valor Global da proposta: R$ 48.500,00
Validede da proposta: 60 (sessenta dias).

OBSERVAGUES

s NOS pretos unitrios propostos (Valor Unitario — R$) deverdio estar inclusos
todos os custos referentes a cada item objeto desta lickac®o, tais como
impostos, encamos. trahathistas, previdenciddos; . fiscais, comerciais; taxas,
fretes, seguros e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre o
objeto licitado;
A proposta deverd ser elaborada de maneira independente, sem que seu
Tnteids suja; 1o todd vo parte; dieta v indiretariente; informad, distutido
ou recebido de qualquer outro participante potencial, por qualquer meio ou
pessoa, hem como com qualquer integrante da Cémara Municipal.

DATA DA ASSINATURA PELA EMPRESA ASSINATURA E CARIMBO DA EMPRESA

14 de_ MARC 1) de 909% . ‘ 5.

-,

58 920.469/0001 29

dos Santos
ma-m
wa Balrro: ACH

e W T T




ESTADO DA BAHIA
) SERVICO PUBLICO MUNICIPAL '
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G. C. 63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n° Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

Marau-Bahia, 18 de margo de 2025.

Ao Setor Contabil da Camara Municipal de Marau

Assunto: SOLICITACAO DE PARECER FINANCEIRO

Prezado (a),

Venho, através deste, solicitar a indicacdo de dotacdo orcamentaria bem
como recursos financeiros para assegurar o pagamento de obrigagdes
decorrentes da Contratacdo de empresa para prestacdo de servigos
auxiliares, acessérios e instrumentais as atividades de comunica¢do social
nas dreas de assessoria de imprensa, midias sociais e comunicagdo
institucional para atender as necessidades da Camara Municipal de Marau,
no valor estimado de R$57.400,00 (cinquenta e sete mil e quatrocentos
reais).

Confiante no atendimento do presente aguardo seu pronunciamento.

Atenciosamente,

00 2

Kateana Oliveira Santos
Secretaria Geral




ESTADO DA BAHIA
SERVICO PUBLICO MUNICIPAL ]
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G. C.63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n® Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

Marat-Bahia, 21 de margo de 2025.

Ilma. Sra.
Kateana Oliveira Santos
Secretaria Geral

Prezada,

Em atengéo ao oficio expedido por Vossa Senhoria, informamos que os recursos orgamentarios
para assegurar o pagamento das obrigagdes decorrentes da Contratagdo de empresa para
prestagdo de servigos auxiliares, acessorios e instrumentais &s atividades de comunicag#o social
nas areas de assessoria de imprensa, midias sociais € comunicago institucional para atender as
necessidades da Cadmara Municipal de Marall, correrdo por conta da seguinte dotagdo
orgamentaria:

UNIDADE ORCAMENTARIA 01.01.01 — Cdmara Municipal de Vereadores ,
ATIVIDADE / PROJETO 2.00]1 — Manutengéo dos Servigos Administrativos

ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros —
' 1 Pessoa Juridica i

Sem mais para 0 momento aproveito o ensejo para renovar votos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,.

{oerick d¢/Freitds Brito
rei ‘Camara Municipal




ESTADO DA BAHIA
SERVIQO PUBLICO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G. C.63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n® Sn Centro
MARALU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000 -

AUTORIZAGAO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO DE DISPENSA

O Presidente da Camara Municipal de Maraud, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuicdes legais, informa que, apds verificagdo da disponibilidade financeira da
contratagdo determino o encaminhamento dos autos para elaboragdo do Termo de
Referéncia e do Aviso de Contratagdo Direta, em seguida, dé-se a publicagdo dos
mesmos para recebimento de propostas de interessados.

Marau- BA, 27 de margo de 2025.

e T s
Presidente da Camara Municipal de Maratl



ESTADO DA BAHIA
SERVIGO PUBLICO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G. C.63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n° Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

TERMO DE AUTUACAO

A Agente de Contratagdo da Cémara Municipal de Marau-Bahia, por
autorizagdo do Presidente desta Casa, vem pelo presente autuar este
processo administrativo sob o n®. 018/2025 para fins da dispensa de
Licitacdo n. 010/2025, objetivando a Contratacdo de empresa para
prestacdo de servicos auxiliares, acessorios e instrumentais as atividades
de comunicacdo social nas areas de assessoria de imprensa, midias sociais
e comunicagdo institucional para atender as necessidades da Camara
Municipal de Marad.

Diante da documentagdo recebida, verifico o seguinte:

a. Descrigao clara e suficiente do objeto da dispensa de licitagao;

b. Justificativa da necessidade da prestacdo de servicos do objeto da
Licitacdo; -
c. Autorizacdo do Senhor Presidente para a deflagracdo do processo
Administrativo de dispensa de Licitagao.

Maraul/BA, 02 de abril de 2025.

EDINETE DA SILVA SANTOS
Agente de Contratagao



ESTADO DA BAHIA
SERVICO PUBLICO MUNICIPAL ]
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G. C.63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n° Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

ESTADO DA BAHIA
SERVICO PUBLICO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C.G.'C.83.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n° Sn Centro
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PORTARIA N2 002/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

“Nomeia o Agente de. Contratagdo e a
equipe de apolo para o exercicio.de 2025 e
dé outras providéncias.”

‘0 PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MARAU, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicbes legais:

‘CONSIDERANDO os dispositivos do art. 89, § 12 e §.52 da Lei n? 14. 133/2021, que dispdem acerca do: Agente
.de Contratagdo e da respectiva Eqmpe de Apoio no desempenho das fungdes.essenciais 3 execuqao dos
processos de licitag3o e contratagiio piblica no dmbito do Poder Legislativo do Municipio dé Marad - BA;

RESOLVE:

Art. 1° Fica designada a servidora EDINETE DA SILVA SANTOS, CPF no 950.XXX.XXX-68, como Agente de
Contratac3o e Pregoeira'no dmbito da Cimara Municipal de Marati - BA, no exercicio de 2025.

-Art. 2° O Agente de contratagia ora designado seré auxiliado por Equipe de Apoio Composta pelos seguirites:
agentes pablicos:

a. Janaci Conceiglio Pinto, CPFn2. 026 . XXX.XXX-51;

b. Kateana Olivelra Santos, CPF n2.655. XXX.XXX-49.

‘§ 3° Nas licitages e contratagbes diretas, os agentes ptiblicos indicados no § 1” deste artigo constituirdo a
Comissdo de Contratagdo, sob & presidéncia do primeiro, com atribuicSes de condugdo. dos respectivos
processos em todas as suas fases.

Art. 4° Tanto a Comissdo-de Contrata@o -quanto.o Agente de Contrata;ao poderfio.contar com o apoio dos
érghos de assessoramento juridico, consultorias e-assessorias,. bem como do ‘controle interno para

desempenha das fungdes essenciais 3 execucdo dosdispositivos da Lei n? 14.133/2021.

Art. 52 Esta Portaria entra em vigor na data se sua assinatura, revogadas as disposi¢des em contrério que ndo
estéjam’ prev:stas na hova norma em vigor.

Piibfique-se, registra-se e cumpra-se,
Cémara Munidpal de Marad — BA, 02 de Janelro de 2025.

GILRAN SANTOS SANTOS.
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N2. 018/2025
DISPENSA DE LICITACAO N¢. 010/2025

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO

Contratacio de empresa para prestagdo de servicos auxiliares, acessorios e instrumentais as
atividades de comunicagdo social nas areas de assessoria de imprensa, midias sociais e
comunicagdo institucional para atender as necessidades da Cdmara Municipal de Marau.

2. JUSTIFICATIVA

A Camara Municipal de Marai tem como um de seus pilares fundamentais a transparéncia e o
dialogo aberto com a sociedade. Para cumprir essa missdo, é essencial manter uma comunicagdo
institucional eficiente, abrangendo assessoria de imprensa, gestdo de midias sociais e producdo de
contetdo informativo. No entanto, a complexidade e a demanda por profissionalismo nessa area
exigem conhecimentos técnicos especificos, que nem sempre estdo disponiveis na estrutura
interna da Casa.

A contratagao de uma empresa especializada em servigos auxiliares de comunicacdo justifica-se
pela necessidade de otimizar a divulgagdo das atividades legislativas, melhorar o relacionamento
com a imprensa e fortalecer a presenca digital da Cadmara. Uma equipe externa qualificada pode
oferecer suporte estratégico, desde a producdo de releases e clipping de noticias até o
gerenciamento de redes sociais, garantindo que as informagdes cheguem aos cidad3os de forma
clara, agil e profissional.

Além disso, essa medida traz vantagens econdmicas e operacionais, pois evita a necessidade de
ampliagdo do quadro de servidores e reduz custos com estrutura fisica e tecnoldgica. A
terceirizagdo permite acesso a ferramentas modernas de comunicagdo, monitoramento de
métricas e gestdo de crises, sem que a Cdmara precise investir diretamente em treinamentos ou
infraestrutura.

Do ponto de vista legal, a contratagdo estd amparada pela Lei n? 8.666/93, que regulamenta
licitagbes e contratos administrativos, e pela Lei de Acesso a Informagdo (12.527/2011), que
reforca a obrigagdo de 6rgdos publicos em assegurar transparéncia ativa. A modalidade de
licitagdo ou dispensa serd definida conforme o valor e a natureza do servigo, sempre em
conformidade com as normas vigentes.

Por fim, a iniciativa contribuird para fortalecer a participagdo popular e a credibilidade da Camara
Municipal, aproximando-a dos cidaddos por meio de uma comunicagdo transparente e eficaz.
Dessa forma, a contratagdo de uma empresa especializada ndo apenas atende a uma demanda
operacional, mas também reforga o compromisso da instituicdo com a modernizagio e o servigo
publico de qualidade.
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Assim, justificada a contratagdo.

3. QUANTITATIVOS E ESPECIFICACAO TECNICA DO OBJETO

ITEM ESPECIFICACAO UND QUANT.

contratacdo de empresa para prestagao de servigos auxifiares,
acessoérios e instrumentais as atividades de comunicagdo social nas

01 | 4reas de assessoria de imprensa, midias sociais e comunicagdo Més 12
institucional para atender as necessidades da Camara Municipal de
Marad.

Valor estimado da contratagdo: R$57.400,00 (cinquenta e sete mil e quatrocentos reais).

3.1. Assessoria de Imprensa
e Produgio e distribuicio de releases sobre atividades legislativas, sessdes, projetos de lei e
eventos relevantes.
o Relacionamento com a midia, incluindo atendimento a jornalistas, agendamento de
entrevistas e articulagdo com veiculos locais e regionais.
e Monitoramento de noticias (clipping didric e semanal) sobre a Cimara em veiculos impressos,
digitais, radio e TV.
e Elaboragdo de pautas estratégicas para cobertura jornalistica.
e Preparacdo de porta-vozes para entrevistas e pronunciamentos pdblicos.
3.2. Gestdo de Midias Sociais
e Criagcdo, planejamento e publicagio de contetdo nas plataformas oficiais da Camara
{(Facebook, Instagram, YouTube, Twitter/X, etc.).
e Monitoramento e interagdo com o publico (respostas a comentarios, mensagens e solicitagbes
de informacdo). '
e Elaboragdo de relatérios mensais com métricas de alcance, engajamento e crescimento de
seguidores.
e Produgdo de conteudo multimidia (videos curtos, boletins informativos, cards graficos,
transmissdes ao vivo).
e Gestdo de campanhas institucionais e de utilidade publica.
3.3. Comunicagdo Institucional
e Producdo de contetdo informativo (informativos internos, boletins, artigos institucionais).
¢ Manutenc¢do e atualizagdo do site oficial da Cdmara (caso incluido no escopo}.
e Desenvolvimento de material gréfico (banners, folders, convites) seguindo o manual de
identidade visual da instituicdo.
e Apoio na organizagdo de eventos (cobertura fotogréfica, divulga¢do, cerimonial).

3.4. REQUISITOS MINIMOS DA EMPRESA
o Experiéncia comprovada em comunicacdo publica, assessoria de imprensa ou gestdo de
midias sociais para 6rgdos governamentais ou institui¢des de relevdncia social.
e Equipe qualificada, com profissionais formados em Comunicagdo Social, Jornalismo,
Publicidade ou areas afins.
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o Infraestrutura técnica para produgdo de contetido (equipamentos de fotografia, edigdo de
video, ferramentas de gestdo de redes sociais).

e Disponibilidade para atendimento em hordrio comercial e eventualmente em eventos
extraordinarios.

4 DO PRAZO E LOCAL DA PRESTACAO DOS SERVICOS
O prazo de execucdo é de 12 (doze) meses, contados do recebimento da Nota de Empenho, da
assinatura do Contrato ou instrumento eguivalente.

A prestacdo dos servigos detalhados acima serd realizada na sede da Contratante.

5 ENTREGA E CRITERIOS DE ACEITACAO DO OBJETO
O objeto deste procedimento de contratagdo sera executado apds a ordem de servigo, conforme
as necessidades desta Autarquia municipal.
A execugdo deverd iniciar-se no prazo maximo de 05 (cinco) dias Uteis, contados da ordem de
servico, competindo ao detentor do contrato todas as despesas necessédrias a execugdo dos
servigos que n3do sejam assumidas expressamente pela administracdo.
Caso ndo seja possivel a execugdo nos termos e prazos assinalados, a detentora do contrato
deverd comunicar as razbes respectivas antes do vencimento do prazo para que possa ser
analisada a justificativa e deferida ou ndo a prorrogacdo.
O objeto sera RECEBIDO PROVISORIAMENTE, mediante termo assinado pelo responsave!
designado para acompanhamento e fiscalizagdo.
Os servicos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificagdes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo ser, se possivel,
reexecutados no prazo de 02 (dois) dias uteis, a contar da notificacdo da contratada, as suas
custas, sem prejuizo da aplicacdo das penalidades.
O objeto sera RECEBIDO DEFINITIVAMENTE, mediante termo assinado pelo Gestor responsével
pelo acompanhamento da obrigacdo, apds 05 (cinco) dias uteis contados do recebimento
provisério.
O prazo para recebimento definitivo podera ser estendido de forma a garantir maior possibilidade
ao contratante de verificagdo da adequagdo do servigo contratado.
A Administracdo rejeitard, no todo ou em parte, o objeto executado em desacordo com os termos
descritos neste Termo de Referéncia.
O recebimento do objeto ndo excluird a responsabilidade civil pela solidez e pela seguranga do
servigo nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execugdo do contrato.

6 DESCRICAO DA SOLUCAO

A contratacdo de uma empresa especializada em comunicagdo social proporcionara a Cdmara
Municipal de Maral uma gest3o profissional e estratégica das suas atividades de imprensa, midias
sociais e comunicagdo institucional, garantindo maior transparéncia, engajamento publico e
eficiéncia na divulgacdo de informagdes. A solugdo abrange a produgdo e distribuigdo de releases,
monitoramento de midia, gestdo de redes sociais (com criagdo de conteudo multimidia e
interagdo com o publico), elaboragdo de materiais graficos institucionais e apoio na organizacdo
de eventos. Com uma equipe qualificada e infraestrutura adequada, a empresa contratada
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assegurara que a Camara mantenha uma comunicagdo agil, moderna e alinhada as melhores
praticas do setor publico, fortalecendo sua relagdo com a imprensa e a sociedade, além de
otimizar recursos e evitar custos com estrutura interna.

7 CLASSIFICAGAO DE SERVICOS E BENS COMUNS

Os servigos a serem prestados na presente dispensa de licitagdo enquadram-se na defini¢do de
servicos caracterizados como comuns, tendo em vista que possuem caracteristicas tecnicamente
padronizadas, de aferigdo simples, cujos padroes de desempenho sdo objetivamente definidos por
meio de especificagdes usuais do mercado.

8 OBRIGAGOES DA CONTRATANTE
8.1. Constituem obrigagdes do Contratante:

a. Receber o objeto no prazo e condi¢des estabelecidas no Termo de Referéncia;

b. Pagar as obrigagGes financeiras dentro dos prazos estabelecidos em contrato;

c. Comunicar a CONTRATADA, qualquer irregularidade na execugdo do contrato e
interromper imediatamente a prestagdo, se for o caso;

d. Cumprir e fazer cumprir o disposto nas clausulas deste Termo de Referéncia.

e. Prestar as informacgdes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.

f. Fiscalizar o cumprimento do contrato.

g. Comunicar oficialmente a Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a infringir

clausulas contratuais, especialmente no que se refere as obrigagdes da contratada previstas no
item anterior.

h. Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patriménio publico,
quando tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de
execugdo dos servigos, para se for o caso, fazer a retencdo desses valores por ocasido dos
pagamentos, se aplicada a penalidade prevista no Contrato.

i Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a ser
aplicadas de acordo com o previsto no contrato.

j A Administragdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada
com terceiros, ainda que vinculados a execugdo da presente contratagdo, bem como por qualquer
dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos
ou subordinados.

9 OBRIGACOES DA CONTRATADA
9.1. Constituem obrigagbes da Contratada, dentre outras:

a. Prestar os servicos, objeto do contrato, conforme especificagbes, prazos e local constantes
no Termo de Referéncia;
b. Cumprir todas as obrigagcdes constantes no Termo de Referéncia, seus anexos e sua

proposta de pregos, assumindo exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e
perfeita execugdo do objeto.

C. Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obriga¢des
assumidas, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitacdo;
d. A Contratada obedecerd as normas e os procedimentos internos atinentes as rotinas

didrias da Contratante.
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e. Acatar as orientagdes da administracdo, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita
fiscalizagdo, prestando os esclarecimentos solicitados e atendendo as reclamagdes formuladas.
f. Responsabilizar-se diretamente pelos danos causados a administragdo e a terceiros,

inclusive no que se refere a execucdo direta das atividades profissionais referidas neste
procedimento, decorrentes da sua culpa ou dolo, apurados apés o© regular processo
administrativo;

g- Reconhecer os direitos da administracdo em caso de rescisdo unilateral;
h. Comunicar a contratante qualquer anormalidade que interfira no bom andamento dos
servigos.

i Arcar com todos os encargos sociais e trabalhistas, previstos na legisia¢do vigente, e de
quaisquer outros em decorréncia da sua condi¢do de empregadora, no que diz respeito aos seus
colaboradores;

i Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que venham a serem vitimas os seus
colaboradores em servigo, cumprindo todas as suas obriga¢des quanto as leis trabalhistas e
previdencidrias e lhes assegurando as demais exigéncias para o exercicio das atividades;

k. Comunicar imediatamente e por escrito a Administragdo Municipal, através do respectivo
fiscal do contrato, qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que
sejam adotadas as providéncias de regularizacdo necessdrias;

10  DAS CONDICOES DE PARTICIPACAO

Poderdo enviar Propostas de Pregos as empresas do ramo de atividades do objeto da contratacdo,
munida da documentagdo de Habilitagdo, e que ndo estejam impedidas de licitar com o podér
publico.

11 DA HABILITACAO JURIDICA

11.1. Habilitagdo Juridica

a. Ato Constitutivo ou Contato Social com suas everituais alteragdes, devidamente
registrados, acompanhados, quando for o caso, dos documentos societarios comprobatérios de
eleigdo ou designagdo e investidura dos atuais administradores.

b. Decreto de autorizagdo, no caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento
no Pais, e ato de registro ou autorizagdo para funcionamento expedido pelo 6rgdo competente,
quando a atividade assim o exigir.

c. Documento de identificacdo dos sécios e do seu administrador.

12.2, Regularidade Fiscal e Trabalhista

Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas juridicas (CNPJ);

Prova de regularidade perante as Fazendas Nacional do domicilio ou sede do licitante.
Prova de regularidade perante as Fazenda Estadual do domicilio ou sede do licitante.
Prova de regularidade perante as Fazenda Municipal do domicilio ou sede do licitante.
Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS);

Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentagao de certiddo negativa (CNDT).

SO a0 T

12.3. Qualificagdo Econdmico-Financeira
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a. Certiddo negativa de faléncia e concordata e recuperagao judicial e extrajudicial expedida
pelo(s) cartério(s) distribuidor(es) da sede da proponente.

12.4. Qualificagdo Técnica

a. Comprovagao de aptiddo mediante apresentagdo de Atestado fornecido por pessoa
juridica de direito publico ou privado, em nome do INTERESSADO, referente a execugdo do objeto
da pretensa contratagao.

12.5. Documenta¢do Complementar

a. Declaracdo de que ndo permite o trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores de
dezoito anos e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condigdo de
aprendiz, a partir de quatorze anos, conforme modelo ANEXO 1.

b. Declaragdo de que cumpre as exigéncias de reserva de cargos para Pessoas com
Deficiéncia - PCD e para reabilitado da Previdéncia Social, previstas em lei e normas especificas,
conforme modelo ANEXO [II;

o Declaragdo de que ndo estd incurso nos impedimentos de que trata o art.14 da Federal
n? 14.133/2021, conforme modelo ANEXO IV;

13 DO CRITERIO DE AVALIACAO DAS PROPOSTAS
Serd considerada mais vantajosa a proposta que apresente o menor pre¢o e que atenda a todos
0s requisitos da contratagdo.

14 DO PRECO E CONDIGOES DE PAGAMENTO

A CONTRATANTE pagard a CONTRATADA o prego pactuado conforme proposta de precos enviada,
desde que a mesma tenha sido considerada a vencedora, e esteja compativel com os precos
praticados no mercado, nos termos da proposta, anexa a este processo de Dispensa de Licitagdo,
bem como apds a efetiva prestagdo de servigos do objeto do contrato, efetivamente executados e
aceitos pela contratante, conforme apresentagdo de nota fiscal e certidGes de regularidades fiscal
e trabalhista.

O pagamento sera efetuado através de Transferéncia Eletrénica em Conta Corrente de
titularidade do fornecedor, até 30 (trinta) dias Gteis apds a apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura e
devidamente atestada.

Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, o prazo fluird a partir de sua regularizagado
por parte da CONTRATADA.

A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pela Administragdo, em caso de mora, serd
calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de
acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore.

15 REVISAO E REAJUSTAMENTO

O valor do contrato podera ser reajustado a cada 12 (doze) meses, tomando-se por base o indice
Nacional de Pregos ao Consumidor - INPC/IBGE, ou na sua falta, de acordo com o indice que



ESTADO DA BAHIA
SERVICO PUBLICO MUNICIPAL ]
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G. C.63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n° Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

legalmente vier a lhe substituir.

A revisdo de pregos, nos termos do art. 124, |1, d- Lei Federal 14.133/2021, por acordo entre as
partes, para restabelecer o equilibrio econdmico financeiro inicial do contrato, em caso de forga
maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculdveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuado, deve ser
instruido com a documentagdo que comprove o desequilibrio econdmico-financeiro do contrato,
ou os fatos que ensejaram a alteragdo de prego.

16 DA CONTRATACAO

As contratagdes oriundas das cotagdes serdo formalizadas através de termo de contrato,
respeitando as disposigdes constantes da Lei 14.133/2021, respeitando sempre a melhor proposta
para a administragao.

A eventual rescisdo do ajuste se daréd nas hipdteses prevista na Lei 14.133/2021, ndo cabendo, &
contratada, direito a qualquer indenizagdo.

17 DA SUBCONTRATAGCAO

A CONTRATADA ndo poderd ceder ou transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo
parcialmente, o objeto da fundamentagdo juridica ressalvada as hipdteses previstas na lei n2
14.133/21, desde que previamente autorizado pelo érgdo requisitante.

18 DA RESCISAO

A inexecugdo, total ou parcial, do Contrato enseja a sua rescisdo, com as consequéncias
contratuais e as previstas na Lei n2. 14.133/2021. :

O Contratante poderd rescindir administrativamente o Contrato nas hipdteses previstas no art.
138 e seguintes da Lei 14.133/2021.

19 DAALTERAGAO
O presente contrato podera ser alterado mediante Termo Aditivo na forma dos artigos 124 e 132
ambos da Lei 14.133/2021.

20 DA DOTACAO ORCAMENTARIA

Unidade: 01.01.01 — Camara Municipal

Projeto/Atividade: 2.001 — Manutengdo dos Servigos Administrativos

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

21 DAS PENALIDADES E SANCOES

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sem
justificativas aceita pelo érgdo ou entidade promotor da licitagdo, sujeitara a Contratada as
sangdes previstas na Lei Federal n2. 14.133/2021, garantida a prévia e ampla defesa em processo
administrativo.

A inexecucdo parcial ou total do Contrato ensejara a suspensdo ou a imposicdo da declaracdo de
idoneidade para licitar e contratar com a Camara Municipal e multa, de acordo com a gravidade
da infragdo:

Multa sera de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do ndo cumprimento do
objeto contratado; '
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Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia, até o 302 (trigésimo) dia de atraso sobre o valor
da parte do objeto ndo exécutado;

Multa de 0,7 % (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do objeto ndo realizado, por cada
dia subsequente ao 302 (trigésimo).

O valor das multas sera, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto fornecido com
atraso, ou de outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente existentes.

As multas previstas nesta cladusula ndo tém carater compensatdric e o seu pagamento ndo eximira
a CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infragBes cometidas.

22 DAFISCALIZACAO

Nos termos do art. 117 da Lei n? 14.133, de 2021, sera designado representante para acompanhar
e fiscalizar a prestacdo dos servicos executados, anotando em registro préoprio todas as
ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o que for necessario a regulariza¢do de
falhas ou defeitos observados.

A fiscalizagdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada,
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfei¢des
técnicas ou vicios redibitérios, e na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da
Administragdo ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei n? 14.133,
de 2021.

O representante da administracdo anotara em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas
com a execugdo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funcionarios
eventualmente envolvidos, determinando o que for necessario a regularizagdo das falhas ou
defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as
providéncias cabiveis.

23 DA CONCLUSAO
Por fim, solicitamos a referida contratagdo, na forma da lei, nos exatos termos do artigo 75,
incisos Il da Lei 14.133/2021.

A despesa devera atender as exigéncias e rotinas previstas nas diversas normas e legislagbes que
regem a Administracdo Publica, em especial as seguintes disposi¢bes contidas na:

a) Lei Federal 14.133/2021;
b) Resolugdes do TCM/BA.

Marati-Bahia, 03 de abril de 2025

Condherih Gidieg Somles

Agente de Contratacdo
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COMUNICACAO INTERNA
Marau-Bahia, 04 de abril de 2025

Conforme solicitado pelo Excelentissimo Senhor Presidente desta Cdmara de
Vereadores, informo que elaborei 0 aviso de contratacao direta, nos termos da Lei
no. 14.133/2021.

Por fim, encaminho 0s mesmos para a devida publicagdo.

ot SiluanS s

Agente de Contratagdo



DIARIO OFICIAL DO MUNICiIPIO

Camara Municipal de Marat | Poder Legislativo

N° 000018

Ano 1

Estado da Bahia - sexta-feira, 4 de abril de 2025

L

Dispensgj

ESTADO DA BAHIA
SERVICO PUBLICO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G, C. 63 171.7710001-61 Rua Aires de Costa n° Sn Ceniro
MARALY BAHIABRASIL CEP: 43520000 .

AVISO DE CONTRATAGAO DIRETA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N%. 018/2025
DISPENSA DE LICITACAD N2. 010/2025

Torna-se ptiblico que a CAMARA MUNICIPAL DE MARAU, 6rgdo da pessoa juridica de direlto
publico inscrita no CNPJ sob o n® £3.171.771/0001-61, com sede no Rua Alres de Costa, s/n,
Centro, CEP 45.520-000, Marau-Bahia, realizard Dispensa de Licitagdo, com critério de
julgamento menor prego, na hipdtese do art. 75, inciso lI, da Lei n® 14,133, de 12 de abril
de 2021 e demais legislagdo aplicavel.

Perlodo de recebimento das propostas:

Infclo: 04 de abril de 2025 as 23:59, hordrio de Brasilia.

Data final: 09 de abril de 2025 as 23:59, horario de Brasllia.

Forma de envio: Pelo e-mail: legislativomarau@emall.com, podendo ainda entregar

presencialmente na sede desta Autarquia no setor de Licitagbes e Contratos.

1. OBJETO DA CON'I’RATACAO DIRETA

1.1. O objeto da presente dispensa é a contratagSo de empresa para prestagio de
servigos auxiilares, acessérlos e instrumentais 3s atividades de comunicagfio social nas
dreas de assessoria de imprensa, midias soclals e comunicaglo Institucional para
atender as necessidades da Camara Municipal de Maraw, conforme condigdes,
quantidades e exigéncias estabelecidas neste Aviso de Contratagdo Direta e seus anexos.

1.2.  Acontratagdo serd feita por item, de acordo com tabela constante abaixo:

ITEM

ESPECIFICAGAD Unid. Quant.

01

Contratagdo de empresa para presta¢do de servigos auxiliares,
acessérios e instrumentals as atividades de comunicaglo
social nas dreas de assessoria de imprensa, midias sociais e Més 12
comunicagdo institucional para atender as necessidades da
Camara Municipal de Marad.

1.3. O critério de julgamenta adotado serd o menpr_prego, observadas as exigéncias
contidas neste Aviso de Contratagdo Direta e seus Anexos quanto 3s especificagdes do

objeto.
1.4. O local da prestagdo de servigos serd na sede da Contratante.

2. DA PARTICIPACAO NA DISPENSA

2.1,  Poderdo participar enviar as cotagdes empresas do ramo de prestagdo de servigos
do objeto da contratagdo, munida de todas as certiddes negativas, e que ndo estejam
impedidas de licitar com o poder publico.

2.2.  Nio poderdo participar desta dispensa os Fornecedores/prestadores:
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2.1.1. que n3o atendam s condi¢des deste Aviso de Contratagdo Direta e seu(s) anexo(s);
2.2.2. estrangeiros que niio tenham representagdo legal no Brasil com poderes expressos
para receber cita¢do e responder administrativa ou judiciaimente;

2.2.3. que se enquadrem nas seguintes vedagoes:

a) autor do anteprojeto, do projeto basico ou do projeto executivo, pessoa fisica ou
juridica, quando a contratacdo versar sobre obra, servicos ou fornecimento de bens a ele
relacionados;

b) empresa, isoladamente ou em consdrcio, responsavel pela elaboragdo do projeto basico
ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente,
controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a
voto, responsavel técnico ou subcontratado, quando a contratagde versar sobre abra,
servigos ou farnecimento de bens a ela necessdrios;

c) pessoa fisica ou juridica que se encontre, ao tempo da contratacdo, impossibilitada de
contratar em decorréncia de sangdo que lhe foi imposta;

d) aquele que mantenha vinculo de natureza técnica, comercial, econdmica, financeira,
trabalhista ou civil com dirigente do 6rgdo ou entidade contratante ou com agente publico
que desempenhe fungdo na licitagdo ou atue na fiscalizagdo ou na gestdo do contrato, ou
que deles seja conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade,
até o terceiro grau;

e) empresas controladoras, controladas ou coligadas, nas termos da Lei n2 6.404, de 15 de
dezembro de 1976, concorrendo entre si;

f} pessoa fisica ou juridica que, nos 5 {cinco) anos anteriores & divulgacdo do aviso, tenha
sido condenada judicialmente, com trinsito em julgado, por exploracdo de trabalho
infantil, por submissdo de trabalhadores a condigbes andlogas as de escravo ou por
contratagdo de adolescentes nos casos vedados pela legislagdo trabalhista

2.2.3.1. Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo
econdmico;

2.2.3.2. Aplica-se o disposto na alinea “c” também ao fornecedor que atue em substituigdo
a outra pessoa, fisica ou juridica, com o intuito de burlar a efetividade da sanc¢do a ela
aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente
comprovado o ilicito ou a utilizagdo fraudulenta da persanalidade juridica do fornecedor;
2.2.4. Organizagdes da Sociedade Civil de Interesse Publico - OSCIP, atuando nessa
condigdo (Acdrddo ne 746/2014-TCU-Plendrio); e

2.2.5. Sociedades cooperativas.

3, INGRESSO NA DISPENSA E CADASTRAMENTO DA PROPOSTA DE PRECOS

3.1. O ingresso do fornecedor na disputa da dispensa se dara com o envio/protocolo de
sua proposta de precos e documentos no enderego eletrdnico ou com o protocolo das
mesmos no enderego supramencionado no predmbulo deste aviso.

3.2. O fornecedor interessado, apos a divulgacdo do aviso de contratagdo direta,
encaminhara a proposta com a descricdo do objeto ofertado, a marca do produtoe, quando
for o caso, e o prego, até a data e o hordrio estabelecidos para abertura do procedimento.
3.2.1. Ao apresentar a proposta de pregos para a presente dispensa, independente de
apresentar transcricdo em sua proposta final assinada, a proponente concorda/declara
que:
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3.2.1.1.Nos valares unitdrios e globais j3 estdo inclusos todos 0s custos operacionais,
encargos previdencidrios, trabalhistas, tributdrios, comerciais e quaisquer outros que
incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens., nada mais sendo licito
pleitear a esse titulo.

3.2.1.2.Fornecera o objeto deste certame, em estrita observincia das condigbes
estabelecidas no termo de referéncia a contar da data de assinatura do instrumento
contratual, ' '

3.2.1.3.Emitird e entregard a nota fiscal, para que apds a entrega e aceite do(s) servigo(s)
seja efetuado o respectivo pagamento; 1

3.2.1.4.Mantém a validade da Proposta de Pregos pelo periodo minimo de 60 dias.

3.2.1.5. Os servicos a serem prestados estardo em conformidade com o Termo de
Referéncia. !

3.2.1.5.Declara, sob as penas da Lei n? 6.938/1981, que atende aos critérios de qualidade
ambiental e sustentabilidade sociocambiental, respeitando as normas de protec3o do meio
ambiente, estando ciente da obrigatoriedade do cumprimento integral ao que estabelece o
art. 62 e seus incisos, da Instrugdo Normativa n2 01, de 19 de janeiro’ de 2010, do
Ministério do Planejamento, Orgamento e Gestdo (MPOG). |

3.3. Todas as especificagbes do objeto contidas na proposta, em especial o prego,
vinculam a Contratada. I

3.4 Nos valores propostos estardo inclusos todos os custos operacionais, encargos
previdencidrios, trabalhistas, tributarios, comerciais e quaisquer outros que incidam direta
ou indiretamente na prestagdo dos servigos; ]

3.4.1. Os pregos ofertados serdo de exclusiva responsabmdade do fornecedor, ndo lhe
assistindo o direito de pleitear qualquer alteragdo, sob alegagdo de erro, omissdo ou
qualquer outro pretexto. |

3.5. Se o regime tributdrio da empresa implicar o reco!hlmento de tributos em
percentuais varidveis, a cotagdo adequada sera a gue corresponde 3 média dos efetivos
recolhimentas da empresa nos Ultimos doze meses. i

3.6. A apresentagdo das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das
disposigdes nelas contidas, em conformidade com o que dispée o Termo de Referéncia,
assumindo o proponente o compromisso de executar os servigo:s nos seus termos, bem
como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensilios necessdrios, em
quantidades e qualidades adequadas a perfeita execugdo contratual premovendo, quando
requerido, sua substituigdo.

3.7. Uma vez enviada ou protocolada a proposta, os Fornecedores/prestadores NAO
poderdo retira-la, substitui-la ou modifica-la; |

3.8. O envio da proposta pela fornecedor, presume que:

3.8.1. Que inexistem fatos impeditivos para sua habilitagéo'no certame, ciente da
obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores;

3.8.2. Que tem pleno conhecimento, atendimento e aceitagdo integral e irretratavel das
exigéncias e condi¢des estabelecidas neste Aviso de Contratacdo Direta e seus anexos;
3.8.3. Que, sob as penas da Lei, declara a inexisténcia de qualquer vinculo de natureza
técnica, comercial, econdmica, financeira ou trabalhista entre si e 0s responsaveis por este
processo, quer direta ou indiretamente.

|
|
)
!
|
i
)
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4. JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PRECO

4.1.  Encerrado o periodo de recebimento das propostas, serd verificada a conformidade
da proposta classificada em primeiro lugar quanto a adequagdo do objeto e a
compatibilidade do prego em relagdo ao estipulado para a contratacéo.

4.2. No caso de o prego da proposta vencedora estar acima do estimado pela
Administragdo, a mesma serd desclassificada.

4.3.  Serd desclassificada a proposta vencedora que:

4.3.1. contiver vicios insanaveis;

4.3.2. ndo obedecer 3s especificagBes técnicas pormenarizadas neste aviso ou em seus
anexos;

4.3.3. apresentar pregos inexequiveis ou permanecerem acima do prego maximo definido
para a contratagdo;

4.3.4. ndo tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administragdo;
4.3.5. apresentar desconformidade com quaisquer outras exigéncias deste aviso ou seus
anexos, desde que insandvel.

4.4. Quando o fornecedor ndo conseguir comprovar gue possui ou passuird recursos
suficientes para executar a contento o objeto, serd considerada inexequivel a proposta de
pregos gue:

4.4.1. for insuficiente para a cobertura dos custos da contratagdo, apresente precos
global ou unitdrios simbdlicos, irrisorios ou de valor zero, incompativeis com os pregos dos
insumos e saldrios de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato
convocatdrio da dispensa ndo tenha estabelecido limites minimos, exceto quanda se
referirem a materiais e instalagdes de propriedade do proprio fornecedor, para os quais ele
renuncie a parcela ou a totalidade da remuneragio.

4.4.2. apresentar um ou mais valores da planilha de custo que sejam inferiores aqueles
fixados em instrumentos de cardter normativa obrigatério, tais como leis, medidas
provisérias e convengdes coletivas de trabaiho vigentes.

4.5. Se houver indicios de inexequibilidade da proposta de preco, ou em caso da
necessidade de esclarecimentos complementares, poderdo ser efetuadas diligéncias, para
que a2 empresa comprove a exequibitidade da proposta.

4.6.  Erros no preenchimenta da planitha de proposta de pregos constituem motivo para
sua desclassificagdo, salvo se tratar de erro meramente formal, onde a proposta poders ser
ajustada pelo proponente, no prazo indicado.

4.7. Para fins de andlise da proposta quanto ao cumprimento das especificages do
objeto, poderd ser colhida a manifestagéio escrita do setor requisitante do servigo ou da
drea especializada no objeto.

4.8. Se a proposta vencedora for desclassificada, sera examinada a proposta
subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem de classificagdo.

49. Encerrada a andlise quanto 3 aceitacdo da proposta, se iniciard a fase de
habilitagdo, observado o disposto neste Aviso de Contratagdo Direta.

5. HABILITACAO
S.1.  Os documentos a serem exigidos para fins de habilitacdo constam do ANEXO | —
TERMO DE REFERENCIA deste aviso e deverdo ser enviados pelos proponentes.
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5.2.  Como condigdo prévia ao exame da documentagdo de habilitagdo do fornecedor
detentor da proposta classificada em primeiro lugar, sera verificado o eventual
descumprimento das condigdes de participagdo, especialmente quanto a existéncia de
san¢do que impega a participacdo no certame ou a futura contratacdo.

5.2.1. Coma condigdo prévia a analise dos documentos de habilitagdo, serd verificado o
eventual descumprimento das condigdes de participagdo, especialmente guanto a
existéncia de sangdo que impeg¢a a contratagdo, mediante a consulta aos seguintes
cadastros:

a) Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS, mantido pela
Controladoria-Geral da Unido (www.pgrtaldatransparencia.gov.br).

b) Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Atos de Improbidade Administrativa,
mantido pelo Conselho Nacional de lustica

¢) Certiddo Negativa de Inidoneidade emitida no sitio do TCU

5.2.2. Para a consulta de participante pessoa juridica poderd haver a substituicdo das
consultas das alineas “a”, “b” e “c” do item 4.2.1. pela Consulta Consolidada de Pessoa
Juridica do TCU (https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/ ).

5.3. Caso conste na Consulta de Situagdo do Fornecedor a existéncia de Ocorréncias
Impeditivas, haverd a sua desclassificacdo.

54. O fornecedor serd convocade para manifestagdo previamente a sua
desclassificagdo.

5.5.  Constatada a existéncia de sangdo, o fornecedor serd reputado inabilitado, por falta
de condigdo de participagdo.

5.6. Havendo a necessidade de envio de documentos de habilitagdo complementares,
necessdrios a confirmagdo daqueles exigidos neste Aviso de Contrataciio Direta e ji
apresentados, o fornecedor serd convocado a encaminhd-los, em formato digital, apds
solicitagdo da Administragdo, sob pena de inabilitagdo.

5.7. Somente haverd a necessidade de comprovacdo do preenchimento de requisitos
mediante apresentacdo dos documentos originais ndo-digitais quando houver divida em
relagdo a integridade do documento digital;

5.8.  Serd inabilitado o fornecedor que ndc comprovar sua habilitagiio, seja por ndo
apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentd-los em desacordo com o
estabelecido neste Aviso de Contratagdo Direta.

5.9.  Na hipétese de o fornecedor ndo atender as exigéncias para a habilitagdo, o érgio
examinard a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificacio, até
a apuragdo de uma proposta que atenda as especificagbes do objeto e as condigBes de
habilita¢do.

5.10. Constatado o atendimento as exigéncias de habilitagdo, o fornecedor serd
habilitado.

6. CONTRATACAO
6.1.  Apds a homologacio e adjudicagdo, caso se conclua pela contratagdo, serd firmado
Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente.
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6.2. O adjudicatdrio terd o prazo de 3 (trés) dias Uteis, contados a partir da data de sua
convocagdo, para assinar contrato, sob pena de decair do direito a contratagdo, sem
prejuizo das sangbes previstas neste Aviso de Contrata¢do Direta.

6.2.1. Alternativamente 3 convocagdo para comparecer perante ao orgdo para a
assinatura da Termo de Contrato, a Administragdo poderd encaminhé-lo para assinatura,
mediante correspondéncia postal com aviso de recebimento (AR} ou meio eletrdnico, para
que seja assinado e devolvido no prazo de até 03 (trés) dias, a contar da data de seu
recebimento.

6.3. A contratada se vincula a sua proposta e as previsBes contidas no Aviso de
Contratacdo Direta e seus anexos;

6.4. A contratada reconhece que as hipdteses de rescisdo sdo aquelas previstas nos
artigos 137 e 138 da Lei n? 14.133/21 e reconhece os direitos da Administragio previstos
nos artigos 137 a 139 da mesma Lei.

6.5. Na assinatura do contrato ou do instrumento equivalente serd exigida a
camprovagdo das condigbes de habilitagdo e contratacdo consignadas neste aviso, que
deverdo ser mantidas pelo fornecedor durante a vigéncia do contrato.

7. SANCOES

7.1.  Comete infragdo administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infragées
previstas no art. 155 da Lei n® 14.133, de 2021, quais sejam:

7.1.1. Dar causa a inexecugdo parcial do contrato;

7.1.2. Dar causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano 3 Administragéo,
ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

7.1.3. Dar causa a inexecugdo total do contrato;

7.1.4. Deixar de entregar a documentagdo exigida para o certame;

7.1.5. Ndo manter a proposta, salve em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

7.1.6. Ndo celebrar o contrato ou ndo entregar a documenta¢do exigida para a
contratagdo, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

7.1.7. Ensejar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da licitacdio sem
motiva justificado;

7.1.8. Apresentar declaragdo ou documentagdo falsa exigida para o certame ou prestar
declaragdo falsa durante a dispensa eletrdnica ou a execugdo do contrato;

7.1.9. Fraudar a dispensa ou praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;

7.1.10. Comportar-se de modo iniddneo ou cometer fraude de qualquer natureza.
7.1.10.1. Considera-se comportamento inidéneo, entre outros, a declaracio falsa
quanto as condi¢des de participagdo, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o
conluio entre os Fornecedores/prestadores em qualquer momento da dispensa, mesmo
apds o encerramento da fase de lances.

7.1.10.2. Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame,

7.2. O fernecedor que cometer qualquer das infragbes discriminadas nos subitens
anteriores ficard sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes
sangdes previstas no termo de referéncia.

7.3.  Naaplicagdo das sang¢Bes serdo considerados:

7.3.1. Anatureza e a gravidade da infragdo cometida;

7.3.2, Aspeculiaridades do caso cancreto,

7.3.3. Ascircunstancias agravantes ou atenuantes;
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7.3.4. Os danos que dela provierem para a Administragdo Publica;

7.3.5. A implantacdio ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme
normas e ortentagdes dos orgdos de controle.

7.4. Se a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forem superiores ao valor de
pagamento eventualmente devido pela Administragdo ao contratado, além da perda desse
valor, a diferenca serd descontada da garantia prestada ou poderd ser cobrada
judicialmente.

7.5.  Apenalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sangGes.
7.6. A aplicagdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-4 em processo
administrativo que assegurard o contraditério e a ampla defesa ao
farnecedor/adjudicatdrio, observando-se o procedimento prevista na Lei n? 14.133, de
2021, e subsidiariamente na Lei n2 9.784, de 1999.

8. DAS DISPOSICOES GERAIS

8.1. Toda comunicagdo se dard por meio de publicagdo em didrio oficial, devendo o
fornecedor acompanhar as publicagbes até o final do procedimento licitatério, ficando o
mesmo responsdvel pelo dnus decorrente da perda do negdcio diante da inobservancia de
qualquer publicagdo emitida peta Administragdo que ndo teve seu acompanhamento.

8.2. No caso de todos os Fornecedores/prestadores restarem desclassificados ou
inabilitados {procedimento fracassado), a Administragdo podera:

8.2.1. Fixar prazo para gue possa haver adequagdo das propastas ou da documentagdo de
habilitagdo, conforme o caso.

8.2.2. Republicar o presente aviso com uma nova data;

8.2.3. Valer-se, para a contratagdo, de proposta obtida na pesquisa de pregos gue serviu
de base ao procedimento, se houver, privilegiando-se os menores pre¢os, sempre que
possivel, e desde que atendidas as condicBes de habilitacio exigidas.

8.2.2.1. No caso do subitem anterior, a contratagdo serd operacionalizada fora deste
procedimento.

8.3. Havendo a necessidade de realizagdo de ato de qualquer natureza pelos
Fornecedores/prestadores, cujo prazo ndo conste deste Aviso de Contratagdo Direta,
deverd ser atendido o prazo indicado pelo agente competente da Administragio na
respectiva notificagdo.

8.4. No julgamento das propostas de pre¢os e da habilitagdo, a Administragdo podera
sanar erros ou falhas que ndo alterem a substdncia das propostas, dos documentos e sua
validade juridica, mediante despacho fundamentado, registrado no processo
administrativo e publicado para ser acessivel a todos, atribuindo-lhes validade e eficdcia
para fins de habilitagdo e classificagdo.

85. As normas disciplinadoras deste Aviso de Contratagdo Direta serdo sempre
interpretadas em favor da ampliagdo da disputa entre os interessados, desde que ndo
comprometam o interesse da Administragdo, o principio da isonomia, a finalidade e a
seguranga da contratagdo.

8.6. Os Ffornecedores/prestadores assumem todos os custos de preparagdo e
apresentag¢do de suas propostas e a Administragdo ndo serd, em nenhum caso, responsdvel
por esses custos, independentemente da conducdo ou do resultado do processo de
contratagdo.
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8.7.  Os Fornecedores/prestadores ndo poderdo alegar como justificativa para se eximir
das obrigagdes assumidas o desconhecimento das condigBes para participagdo desta
Dispensa de Licitagdo.

8.8. A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informacdes
nele contidas implicard a imediata desclassificagdo do proponente que o tiver apresentado,
ou, caso tenha sido o vencedor, o cancelamento do Contrato sem prejuizo de aplicacdo das
demais sangGes cabiveis.

8.9. A Cdmara Municipa! poderd revogar o presente Aviso de Contratacdo, no todo ou
em parte, por conveniéncia administrativa e interesse pdblico, decorrente de ato
superveniente, devidamente justificado.

8.10. A Camara Municipal poderd anuiar o presente Aviso de Contratagdo, no todo ou
em parte, caso ocorra ilegalidade, de oficio ou por provocagio.

8.10.1. A anulagado do procedimente oriundo deste Aviso de Contratagdo ndo gera direito a
indenizagdes.

8.11. Em caso de divergéncia entre disposigbes deste Aviso de Contratagdo Direta e de
seus anexos ou demais pegas que compdem o processo, prevalecerd as deste Aviso.

8.12. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Aviso, exclui-se o dia de inicio e
inclui-se o dia do vencimento, observando que sd iniciam e vencem os prazos em dia til,
considerado aquele que tenha expediente normal na Cdmara Municipal, exceto quando for
explicitamente disposto o contradrio.

8.13. Integram este Aviso de Contratagdo Direta, para todos os fins e efeitos, os
seguintes anexos:

ANEXQ I ~ Termo de Referéncia;

ANEXO Il - Declaragdo de atendimento ao inciso XXXl do Art. 72 da Constituicdo Federal;

ANEXO il - Declaragdo de reserva de cargos PCD, consoante art. 92 da Lei Federal
14.133/21.
ANEXO IV ~ Declaragdo Negativa de Impedimentos, conforme artigo 14 da Lei Federal
14.133/21;

ANEXO V — Modelo de Proposta de Pregos;
ANEXO VI — Minuta de Contrato;

Marad-8ahia, 04 de abril de 2025.

EDINETE DA SILVA SANTOS
Agente de Contratagdo
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ANEXO |
TERMO DE REFERENCIA

1 OBJETO

Contratagdo de empresa para prestacdo de servicos auxiliares, acessorios e instrumentais
as atividades de comunicagdo social nas dreas de assessoria de imprensa, midias sociais e
comunicagdo institucional para atender as necessidades da Cimara Municipal de Marad.

2, JUSTIFICATIVA

A Camara Municipa! de Maral tem como um de seus pilares fundamentais a transparéncia
e o didlogo aberto com a sociedade. Para cumprir essa missdo, é essencial manter uma
comunicagdo institucional eficiente, abrangendo assessoria de imprensa, gestdo de midias
sociais e produgdo de contetdo informativo. No entanto, a complexidade e a demanda por
profissionalismo nessa drea exigem conhecimentos técnicos especificos, que nem sempre
estdo disponiveis na estrutura interna da Casa.

A contratagdo de wuma empresa especializada emservigos auxiliares de
comunicagdo justifica-se pela necessidade de otimizar a divulgagio das atividades
legislativas, melharar o relacionamento com a imprensa e fortalecer a presenca digital da
Camara. Uma equipe externa qualificada pode oferecer suporte estratégico, desde a
produgdo de releases e clipping de noticias até o gerenciamento de redes sociais,
garantindo que as informagdes cheguem aos cidaddos de forma clara, dgil e profissional.

Além disso, essa medida trazvantagens econfmicas e operacionais, pois evita a
necessidade de ampliagdo do quadro de servidores e reduz custos com estrutura fisica e
tecnoldgica. A terceirizagdo permite acesso a ferramentas modernas de comunicagéo,
monitoramento de métricas e gestdo de crises, sem que a Camara precise investir
diretamente em treinamentos ou infraestrutura.

Do ponto de vista legal, a contratagdo estd amparada pelalei n® B.666/93, que
regulamenta licitagdes e contratos administrativos, e pela Lei de Acesso 3 Informagdo
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s Manutengdo e atualizagio do site oficial da Camara (caso incluido no escopo).

o Desenvolvimento de material grafico (banners, folders, convites) seguindo o manuat
de identidade visual da instituigdo.

s Apoio na organizagdo de eventos (cobertura fotografica, divulgacdo, cerimonial).

3.4. REQUISITOS MINIMOS DA EMPRESA

¢ Experiéncia comprovada em comunicagdo publica, assessoria de imprensa ou gestdo
de midias sociais para 6érgdos governamentais ou instituigdes de relevancia social.

e Equipe qualificada, com profissionais formados em Comunica¢do Social, Jornalismo,
Publicidade ou éreas afins.

¢ Infraestrutura técnica para produgdo de conteddo (equipamentos de fotografia, edi¢do
de video, ferramentas de gestdo de redes sociais). )

¢ Dispanibilidade para atendimento em hordrio comercial e eventualmente em eventos
extraordinarios.

4 DO PRAZOE L

QOCAl

L DA PRESTACA

0 DOS SERVICOS

i1 Q03340

A prestagdo dos servigos detalhados acima serd reatizada na sede da Contratante.

5 ENTREGA E CRITERIOS DE ACEITACAO DO OBJETO
O objeto deste procedimento de contratacdo serd executado apds a ordem de servigo,
conforme as necessidades desta Autarquia municipal.
A execugdo deverd iniciar-se no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, contados da ordem
de servigo, competindo ao detentor do contrato todas as despesas necessarias 3 execugio
dos servigos que ndo sejam assumidas expressamente pela administragdo.
Caso ndo seja possivel a execugdo nos termos e prazos assinalados, a detentora do
contrato deverd comunicar as razbes respectivas antes do vencimento do prazo para que
possa ser analisada a justificativa e deferida ou ndo a prorrogacdo.
O objeto serd RECEBIDO PROVISORIAMENTE, mediante termo assinado pelo responsdvel
designado para acompanhamento e fiscalizagdo.
Os servi¢os poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificagdes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo ser, se
possivel, reexecutados no prazo de 02 (dois) dias Uteis, a contar da notificacio da
contratada, as suas custas, sem prejuizo da aplicagdo das penalidades.
O objeto serd RECEBIDO DEFINITIVAMENTE, mediante termo assinado pelo Gestor
responsavel pelo acompanhamento da obrigag¢do, apés 05 (cinco) dias Uteis contados do
recebimento provisdrio.
O prazo para recebimento definitivo poderd ser estendido de forma a garantir maior
possibilidade ao contratante de verificagdo da adequagdo do servigo contratado.
A Administragdo rejeitard, no todo ou em parte, 0 objeto executado em desacordo com os
termos descritos neste Termo de Referéncia.
O recebimento do objeto ndo excluird a responsabilidade civil pela solidez e pela seguranga
do servigo nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execu¢3o do contrato.

6 DESCRICAO DA SOLUGAO
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A contratacdo de uma empresa especializada em comunicacdo social proporcionard
a Camara Municipal de Marad uma gestdo profissional e estratégica das suas atividades de
imprensa, midias sociais e comunicagdo institucional, garantindo maior transparéncia,
engajamento publico e eficiéncia na divulgacdo de informagbes. A solugdo abrange a
produgdo e distribuicdo de releases, monitoramento de midia, gestdao de redes sociais
{com criagdo de conteludo multimidia e interacdo com o publico), elaboragdo de materiais
graficos institucionais e apoio na organizacdo de eventos. Com uma equipe qualificada e
infraestrutura adequada, a empresa contratada assegurard que a Cimara mantenha uma
comunicacdo dgil, moderna e alinhada as melhores praticas do setor publico, fortalecendo
sua refagdo com a imprensa e a sociedade, além de otimizar recursos e evitar custas com
estrutura interna.
7 CLASSIFICACAO DE SERVICOS E BENS COMUNS

Os servicos a serem prestados na presente dispensa de licitagdo enquadram-se na
definigdo de servigos caracterizados como comuns, tendo em vista que possuem
caracteristicas tecnicamente padronizadas, de aferigdo simples, cujos padrbes de
desempenho sdo objetivamente definidos por meio de especificagdes usuais do mercado.

8 OBRIGACOES DA CONTRATANTE
8.1. Constituem obrigagdes do Contratante:

a. Receber o0 objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Termao de Referéncia;

b. Pagar as obrigagGes financeiras dentro dos prazos estabelecidas em contrato;

c. Comunicar 3 CONTRATADA, qualquer irregularidade na execucdo do contrato e
interromper imediatamente a prestagdo, se for o caso;

d. Cumprir e fazer cumprir o disposto nas clausulas deste Termo de Referéncia.

e. Prestar as informagdes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.
f Fiscalizar o cumprimento do contrato.

g Comunicar oficialmente 3 Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a

infringir cldusulas contratuais, especialmente no que se refere as obrigagSes da contratada
previstas no item anterior.

h. Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patrimdanio puablico,
quando tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de
execugdo dos servicos, para se for o caso, fazer a retengdo desses valores por ocasido dos
pagamentos, se aplicada a penalidade prevista no Contrato.

i Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham
a ser aplicadas de acordo com o previsto no contrato.

j. A Administragdo ndo responderd por guaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execugdo da presente contratagio, bem
como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus
empregados, prepastos ou subordinados.

9 OBRIGACOES DA CONTRATADA
9.1. Constituem obrigacdes da Contratada, dentre outras:
a. Prestar os servigos, objeto do contrato, conforme especificagGes, prazos e local
constantes no Termo de Referéncia;
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b. Cumprir todas as obrigacdes constantes no Termo de Referéncia, seus anexos e sua
proposta de pregos, assumindo exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da

boa e perfeita execugdo do objeto.

[ Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as
obrigagdes assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagio exigidas na

licitagdo;

d. A Contratada obedecerd as normas e os procedimentos internos atinentes as

rotinas didrias da Contratante.

e. Acatar as orientagBes da administragdo, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita
fiscalizagdo, prestando os esclarecimentos solicitados e atendendo as reclamagdes

formuladas.

f. Responsabilizar-se diretamente pelos danos causados a administragdo e a
terceiros, inclusive no que se refere a3 execugdo direta das atividades profissionais
referidas neste procedimento, decorrentes da sua culpa ou dolo, apurados apds o

regular processo administrativo;

g Reconhecer os direitos da administragdo em caso de rescisdo unilateral;
h. Comunicar a contratante qualquer anormalidade gue interfira no bom andamento
dos servigos.

i Arcar com todos os encargos sociais e trabalhistas, previstos na legislagdo vigente,
e de guaisguer outros em decorréncia da sua condigdo de empregadora, no que diz

respeito aos.seus colaboradores;

j- Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que venham a serem vitimas os seus
colaboradores em servigo, cumprindo todas as suas obrigagdes quanto as leis trabalhistas e
previdencidrias e thes assegurando as demais exigéncias para o exercicio das atividades;

k. Comunicar imediatamente e por escrito a Administragdo Municipal, através do
respectivo fiscal do contrato, qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem
funcional, para que sejam adotadas as providéncias de regularizagdo necessarias;

10  DAS CONDICOES DE PARTICIPACAO

Poderdo enviar Propostas de Pregos as empresas do ramo de atividades do objeto da
contratagdo, munida da documentagdo de Habilitagdo, e que ndo estejam impedidas de

licitar com o poder publico.

11 DA HABILITACAO JURIDICA
11.1. Habilitagdo Juridica

a. Ato Constitutivo ou Contato Social com suas eventuais alteragdes, devidamente
registrados, acompanhados, quando for o caso, dos documentos societdrios
comprabatdrios de eleigdo ou designagdo e investidura dos atuais administradores.

b. Decreto de autorizagdo, no caso de empresa ou sociedade estrangeira em
funcionamento no Pais, e ato de registro ou autorizagdo para funcionamento expedido

pelo érgdo competente, quando a atividade assim o exigir.

c. Documento de identificacdo dos sécios e do seu administrador.

12.2. Regularidade Fiscal e Trabalhista

a. Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ);

Rua Dr. José Ferreira Cruz | 132} Centro | Marai-Ba
www.marau.ba.gov.br

Este documnento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -

ICP - Brasil. Cetificag#o diigital: A674FA827D552BFABB9008299F21B37D


http://www.marau.ba.gov.br

DIARIO OFICIAL DO MUNICiIPIO

Camara Municipal de Marat1 | Poder Legisldtivo
N° 000018 Estado da Bahia - sexta-feira, 4 de abril de 2025 ) Ano 1

ESTADO DA BAHIA
. SERVIGO PUBLICO MUNICIPAL )
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C.G €. 63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n® Sn Centro
MARAL/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

b. Prova de regularidade perante as Fazendas Nacional do domicilio ou sede do
licitante.

c. Prova de regularidade perante as Fazenda Estadual do domicilio ou sede do
licitante.

d. Prova de regularidade perante as Fazenda Municipal do domicilio ou sede do
licitante.

e. Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS);

f. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho,

mediante a apresentacdo de certiddo negativa (CNDT).

12.3. Qualificagdo Econdmico-Financeira

a. Certiddo negativa de faléncia e concordata e recuperagdo judicial e extrajudicial
expedida pelo(s}) cartério(s) distribuidor(es) da sede da proponente.

12.4. Qualificagdo Técnica

a. Comprovag¢do de aptidao mediante apresentagdo de Atestado fornecido por pessoa
juridica de direito publico ou privado, em nome do INTERESSADO, referente a execugdo do
objeto da pretensa contratagdo.

12.5. Documentacdo Complementar

a. Declaragdo de que ndo permite o trabalho noturno, perigoso ou insalubre a
menores de dezoito anos e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salva na
condigdo de aprendiz, a partir de quatorze anos, conforme modelo ANEXO I1.

b. Declaragdo de que cumpre as exigéncias de reserva de cargos para Pessoas com
Deficiéncia - PCD e para reabilitado da Previdéncia Social, previstas em lei e normas
especificas, conforme modelo ANEXO Il

c. Declaragdo de que ndo estd incurso nos impedimentos de que trata o art.14 da
Federal n? 14.133/2021, conforme modelo ANEXO tV;

13 DO CRITERIO DE AVALIACAD DAS PROPOSTAS
Serd considerada mais vantajosa a proposta que apresente 0 menor preco e que atenda a
todos os requisitos da contratagdo.

14 DO PRECO E CONDICOES DE PAGAMENTO

A CONTRATANTE pagard a8 CONTRATADA o prego pactuado conforme proposta de pregos
enviada, desde que @ mesma tenha sido considerada a vencedora, e esteja compativel com
os precos praticados no mercado, nos termos da proposta, anexa a este processo de
Dispensa de Licitagdo, bem como apds a efetiva prestagdo de servicos do objeto do
contrato, efetivamente executados e aceitos pela contratante, conforme apresentagao de
nota fiscal e certiddes de regularidades fiscal e trabalhista.

O pagamento serd efetuado através de Transferéncia Eletrdnica em Conta Carrente de
titularidade do fornecedor, até 30 ({trinta) dias Uteis apds a apresenta¢do da Nota
Fiscal/Fatura e devidamente atestada.

Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, o prazo fluird a partir de sua
regularizagdo por parte da CONTRATADA.
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A atuatizacdo monetdria dos pagamentos devidos pela Administragdo, em caso de mora,
serd calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu efetivo
pagamento, de acordo com a variagao do INPC do IBGE pro rata tempare.

15  REVISAO E REAJUSTAMENTO

0O valor do contrato poderd ser reajustado a cada 12 (doze) meses, tomando-se por base o
{ndice Nacional de Pre¢os aa Consumidor - INPC/IBGE, ou na sua falta, de acordo com o
indice que legalmente vier a lhe substituir.

A revisdo de precos, nos termos do art. 124, i, d- Lei Federal 14.133/2021, por acordo
entre as partes, para restabelecer a equilibrio econémico financeiro inicial do contrato, em
caso de forga maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos
imprevisiveis ou previsiveis de consequéncias incalculdveis, que inviabilizem a execugédo do
contrato tal como pactuado, deve ser instruido com a documentagdo que comprove o
desequilibrio econdmico-financeiro do contrato, ou os fatos que ensejaram a alteragdo de
preco.

16 DA CONTRATACAO

As contratagdes oriundas das cotagdes serdo formalizadas através de termo de contrato,
respeitando as disposicBes constantes da Lei 14.133/2021, respeitando sempre a melhor
proposta para a administragdo.

A eventual rescisdo do ajuste se dard nas hip6teses prevista na Lei 14.133/2021, ndo
cabendo, a contratada, direito a qualquer indenizagdo.

17 DA SUBCONTRATAGAO

A CONTRATADA ndo poderd ceder ou transferir a terceiros, por qualquer forma, nem
mesmo parcialmente, o objeto da fundamentacdo juridica ressalvada as hipdteses
previstas na lei n2 14,133/21, desde que previamente autorizado pelo érgdo requisitante.

18 DA RESCISAOQ

A inexecugdo, total ou parcial, do Contrato enseja a sua rescisdo, com as consequéncias
contratuais e as previstas na Lei n2. 14.133/2021.

O Contratante poderd rescindir administrativamente o Contrato nas hipoteses previstas no
art. 138 e seguintes da Lei 14.133/2021.

19 DA ALTERACAO
O presente contrato podera ser alterado mediante Termo Aditivo na forma dos artigos 124
e 132 ambos da Lei 14.133/2021.

20 DA DOTACAO ORCAMENTARIA

Unidade: 01.01. — Cidmara Municipal )

Projeto/Atividade: 2.001 ~ Manutengdo dos Servigos Administrativas

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 = Qutros Servigos de Terceiros ~ Pessoa Juridica

21 DAS PENALIDADES E SANCOES
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O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das cldusulas contidas no contrato, sem
justificativas aceita pelo érgdo ou entidade promotor da licitagdo, 'suje'ltara' a Contratada as
sangdes previstas na Lei Federal n?. 14.133/2021, garantida a prevua e ampla defesa em
processa agministrativo.

A inexecugdo parcial ou total do Contrato ensejard a suspensﬁo ou a imposi¢do da
declaracdo de idoneidade para licitar e contratar com a Camara Municipal e multa, de
acordo com a gravidade da infragdo:

Multa sera de 10% {dez por cento) sobre o valor do contrato, em Easo do ndo cumprimento
do objeto contratado;

Multa de 0,5% {cinco décimos por cento) ao dia, até o 302 (tngeslmo] dia de atraso sobre o
valor da parte do objeto ndo executado; |

Multa de 0,7 % {sete décimas por cento} sobre o valor da parte do objeto ndo realizado,
por cada dia subsequente ao 309 {trigésimo).

O valor das multas serd, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto fornecido
com atraso, ou de outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente existentes.
As multas previstas nesta cldusula ndo tém carater compensatdrio e 0 seu pagamento ndo
eximird a CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infragbes
cometidas.

22 DAFISCALIZACAO

Nos termos do art. 117 da Lei n? 14.133, de 2021, serd deSIgnado representante para
acompanhar e fiscalizar a prestagdo dos servigos executados, anotanda em registro préprio
todas as ocerréncias relacionadas com a execugdo e determinaﬁdo o que for necessdrio a
regularizagdo de falhas ou defeitos observados. |

A fiscalizacgio de que trata este item n3o exclui nem reduz a responsabilidade da
Contratada, inclusive perante terceiros, por qualguer irregularidade, ainda que resultante
de imperfeicdes técnicas ou vicios redibitérios, e na ocorréncia desta, ndo implica em
corresponsabilidade da Administragdo ou de seus agentes e prepostos, de conformidade
com o art. 120 da Lei n? 14.133, de 2021. .

O representante da administragdo anotard em registro préprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execucdo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome
dos funciondrios eventualmente envolvidos, determinando! o que for necessdrio a
regularizacio das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a
autoridade competente para as providéncias cabiveis.

23 DA CONCLUSAQ [
Por fim, solicitamos a referida contratagdo, na forma da lei, nos exatos termos do artigo 75,
incisos It da Lei 14.133/2021. I

A despesa devera atender 3s exigéncias e rotinas previstas nas diversas normas e
legislacbes que regem a Administragdo Publica, em especial as seguintes disposigdes
contidas na: '

a) Lei Federal 14.133/2021; I
b) Resolugdes do TCM/BA.
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DISPENSA DE LICITAGAO N° 010/2025

ANEXO Il - DECLARAGAO DE ATENDIMENTO AO INCISO XXXIIl DO ART. 72 DA
CONSTITUICAO FEDERAL

Declaramos, para os fins do disposto no inciso XXXIIl do Art. 72 da Constitui¢do Federal do
Brasil, que ndo empregamos menor de 18 {dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre e ndo empregamos menor de 16 {dezesseis) anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de 14 {quatorze) anos, na condigdo de aprendiz ().
Observagdo: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.
Cidade/Estado, XX de XXXXXXXXXX de 2025.
Razao Social
CNP)
Representante legal

Documento de identificacdo
Assinatura do Representante Legal da Empresa
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DISPENSA DE LICITACAO N° 010/2025

ANEXO ill - DECLARACAO DE RESERVA DE CARGOS PCD

A empresa XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, declara para os devidos fins licitatérios gque
cumpre as exigéncias de reserva de cargos para Pessoa com Deficiéncia - PCD, para
reabilitado da Previdéncia Social e para aprendiz, em atengdo ao art. 92, inciso XVIl da Lei
n? 14.133/2021.

Cidade/Estado, XX de XXXXXXXXXX de 2025,

Razdo Social
CNPJ
Representante legal
Documento de identificagdo
Assinatura do Representante Legal da Empresa
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DISPENSA DE LICITACAO N° 010/2025

ANEXO 1V - DECLARACAO DE QUE NAO ESTA INCURSO EM IMPEDIMENTOS

A empresa XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, declara para os devidos fins licitatérios que
ndo estd incursa nos impedimentos para disputa de licitagdo ou execugdo de contrato
que trata o art. 14 da Lei Federal n? 14.133/2021.

Cidade/Estado, XX de XXXXXXXXXX de 2025.

Razdo Social
CNPI
Representante legal
Documento de identificagdo
Assinatura do Representante Legat da Empresa
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ANEXO V
ESPECIFICAGOES PARA APRESENTAGAO DE PROPOSTAS

1-RAZAO SOCIAL:

2 - NUMERO DO CNPJ

3- ENDERECG

4- E-MAIL

5- TELEFONE DE CONTATO

OBJETO: contratacdo de empresa para prestagdo de servigos auxiliares, acessorios e
instrumentais 3s atividades de comunicagdo social nas areas de assessoria de imprensa,
midias sociais e comunicagdo institucional para atender as necessidades da Camara
Municipal de Marat.

PLANILHA DE PRECOS

ITE ESPECIFICACAO QUANT. UND. V. MENSAL V. TOTAL

contratagdo de empresa
para prestagdo de servigos
auxiliares, acessorios e
instrumentais as atividades
de comunicagdo sacial nas
01 |dreas de assessoria de 12 mes RS RS
imprensa, midias saciais e
comunicagdo institucional
para atender as
necessidades da Camara
Municipal de Marad.

Valor Global da Proposta:
Validade da Proposta:

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condigbes estabelecidas no Aviso
de Contratagdo Direta e seus anexos, bem como aceitamos todas as obriga¢bes e
responsabilidades especificadas no Aviso, Termo de Referéncia e no contrato.

Declaramos que no prego cotados estdo incluidas todas as despesas que, direta ou
indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como impostos, taxas ou quaisquer
outros encargos que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos
em virtude de expectativa inflaciondria, inclusive aqueles de trata o do Termo de
Referéncia e deduzidos os descontos eventualmente cancedidos.

Cidade/Estada, XX de XXXXXXXXXX de 2025.

Rua Dr. José Ferreira Cruz | 132 | Centro | Marau-Ba Pagina 022
www.marau.ba.gov.br

Este documento toi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Ceftificag#o diigital: A674FA8270552BFABBS009299F21B37D


http://www.marau.ba.gov.br

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Camara Municipal de Marau | Poder Legislativo )
N° 000018 Estado da Bahia - sexta-feira, 4 de abril de 2025 Ano1

ESTADO DA BAHIA
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Razdo Sacial
CNPJ
Representante legat
Doctumento de identificagdo
Assinatura do Representante Legal da Empresa

Obs. Deve ser especificado o nome completo e documento de identificagdo do responsdve!
pela elahoragdo da presente proposta.
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ANEXO VI
MINUTA DO CONTRATO

Contratagdo de empresa especializada
XXXXXXXXX para atender as necessidades da
Camara Municipal de Marad-Bahia.

A CAMARA MUNICIPAL DE MARAU, 6rgio da pessoa juridica de direito publico inscrita no
CNPJ sob o n? 63.171.771/0001-61, com sede no Rua Aires de Costa, s/n, Centro, CEP
45,520-000, Marati-Bahia, representado neste ato por seu Presidente, Sr. Gilran Santos Santos,
gualificado nos autos, etc., de ora em diante simplesmente CONTRATANTE ¢ a empresa
XOOOOOOOOOIXXXXXX, inscrita no CNPI sob 0 n2 XXXXXXXXXXXXXX, com sede localizada ha
SOOKXXOKXXXXX, n2 XXXX, CEP XXXXXXXXXX, XXXXXXX, XXXXXXXX/XX, neste ato representada
pelo 0 seu soécio o Sr XXXXXXXXXXXXXXX, Portador da Cédula de Identidade RG n?
XXXXXXXXXXXXX SSP/XX, inscrito no CPF sob o n2 XXXXXXXXXXXX, residente e domiciliado na
cidade de XXXXXXXXX/XX, doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o Processo de
Dispensa de Licitagdo n2. __ /2025 contratam o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA = DO OBJETO;

O objeto do presente instrumento contratual contratagdo de empresa para prestagio de
servigos auxiliares, acessorios e instrumentais as atividades de comunica¢do social nas
areas de assessoria de imprensa, midias sociais e comunicago institucional para atender
as necessidades da Cdmara Municipal de Marau.

Pardgrafo Primeiro: S3o0 anexos a este instrumento e vinculam esta contratagdo,
independentemente de transcrigdo:

I. O Aviso de Contratagdo Direta e o termo de referéncia que embasou a contratagdo;
. Aproposta do Contratado; e
1. Documentos anexos juntados.

CLAUSULA SEGUNDA ~ VIGENCIA:

2.1. Este contrato tem prazo de vigéncia de 12 {doze) meses, contados da data de sua
assinatura, na forma do artigo 105 da Lei 14.133/2021.

Paragrafo Primeiro: O prazo de vigéncia da contrata¢do poderd ser prorragado na forma dos
artigos 106 e 107 da Lei 14.133/2021.

l. A prorrogagdo de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade
competente, de que as condi¢des e 05 precos permanecem vantajosos para a Administragdo,
permitida da negociagdo com o Contratado.
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CLAUSULA TERCEIRA ~ FORMA DE EXECUCAQ

3.1. O regime de execugdo contratual assim como os prazos e condigies da prestagdo dos
servigos constam no Termo de Referéncia anexo a este Contrato.

CLAUSULA QUARTA — SUBCONTRATACAQ
4.1. Ndo sera admitida a subcontrata¢do do abjeto contratual.

CLAUSULA QUINTA — VALOR DO CONTRATO:

5.1. O valor global do contrato é de RS xxxxx (xxxxxxxxxx reais}, conforme nota fiscal e devido
atesto

Pardgrafo Unico: No valor acima estdo incluldas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas
decorrentes da execugdo do objeto, inclusive tributos efou impostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragdo, frete,
Seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagéo.

CLAUSULA SEXTA - DA FORMA DE PAGAMENTO:
6.1. A Cdmara Municipal de Marad-Bahia efetuard o pagamento pro rato dos servigos

prestadas no més, no prazo maximo de até 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Nota
Fiscal/Fatura.

Pardgrafo Primeiro. O pagamento serd efetuado através de depésito em conta bancdria a ser
informado pelo Contratado.

Paragrafo Segundo. Serd considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a
ordem bancéria para pagamento.

Pardgrafo Terceiro. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o
6rgao contratante atestar a execugdo do objeto do contrato

Paragrafo Quarto. A Nota Fiscal ou Fatura deverd ser obrigatoriamente acompanhada da
comprovagdo da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta aos sitios eletrénicos
oficiais ou 3 documentagdo mencionada no art. 68 da Lei n® 14.133/2021.

CLAUSULA SETIMA - REAJUSTE:

7.1. Os pregos inicialmente contratados sao fixos e irreajustaveis no prazo de 12 (doze) meses
contado da data de assinatura do presente instrumento.

Parégrafo Primeiro. Apos o interregno de um ano, e apds pedido do Contratado, os pregos
iniciais poderdo ser reajustados, mediante a aplicagdo, pelo Contratante, do indice do IPCA e,
na sua falta, do IGP-M, exclusivamente para as obriga¢Bes iniciadas e concluidas apds a
ocorréncia da anualidade.

Parigrafo Segunda. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano
serd contado a partir dos efeitos financeiros do dltimo reajuste.
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Paragrafo Terceiro. Caso ofs) indice{s) estabelecido(s) para reajustamenta venha(m} a ser
extinto{s) ou de qualquer forma ndo possa(m) mais ser utilizado(s), serd(do) adotado(s}, em
substituigdo, ofs) que vier{em) a ser determinado(s) pela legislagdo entao em vigor.

Pardgrafo Quarto. Na auséncia de previsdo legal quanto 3o indice substituto, as partes
elegerdo novo indice oficial, para reajustamento do prego do valor remanescente, por meio de
termo aditivo.

Paragrafo Quinto. O reajuste serd realizado por apostilamento.

CLAUSULA OITAVA - DA COMPOSICAO DOS CUSTOS

8.1. O valor global previsto neste contrato, referente aos servicos pactuados, é destinado ao
pagamento de insumos e pessoal, sendo que 40% do valor total se refere a INSUMOS e 60% a
DESPESAS COM PESSOAL.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE:

9.1. Constituem obrigagdes do Contratante:

-+

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da Contratada;

Comunicar a CONTRATADA, gualquer irregularidade na execugdo do contrato e

interramper imediatamente a prestacdo dos servigos, se for o caso;

Cumprir e fazer cumprir o disposto nas cldusulas deste Termo de Referéncia.

Prestar as informag@es e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.

Fiscalizar o cumprimento do contrato.

Realizar os pagamentos da prestacdo de servicos, ora contratada.

Comunicar oficialmente & Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a

infringir cldusulas contratuais, especialmente no que se refere as obrigacdes da

contratada previstas no item anterior.

g. Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patrimdnio publico,
quando tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo
de execuc¢do dos servigos, para se for o caso, fazer a retengdo desses valores por
ocasido dos pagamentos, se aplicada @ penalidade prevista no Contrato.

h. Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a

ser aplicadas de acordo com o previsto no contrato.

CLAUSULA DECIMA- DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA:

530 obrigagbes da CONTRATADA:

o

moaoo

a. Prestar os servigos conforme especificagdes do Termo de referéncia e de sua proposta,
¢om 0s recursos necessarios ao perfeito cumprimento das cldusulas contratuais.

b. Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Contratada inerentes ao Objeto do
contrato.

¢. Manter durante toda a execugdo do contrato, as condi¢gdes de habilitagio e
qualificagdo assumidas quando da contratagdo.

d. Responder pelos danos causados diretamente a Administragdo do Contratante ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante a presta¢do dos servigos, ndo
excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento
pelo Contratante;
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e. Comunicar o Departamento Competente do Contratante, por escrito, qualquer
anormalidade de cardter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessario,

f.  Assumir a responsabilidade por todos as encargos previdencidrios e obrigagdes sociais
previstos na legislacdo social e trabathista em vigor, obrigando-se a salda-los na época
propria, vez que os seus empregados nda manterdo nenhum vinculo empregaticio com
o CONTRATANTE;

g. Assumir, também, a responsabilidade por todas as providéncias e obrigagdes
estabelecidas na legislagdo especifica de acidentes de trabalho, quando, em ocorréncia
da espécie, forem vitimas os seus empregados da prestagdo dos servigos contratados
ou em conexdo com ele, ainda que acontecido em dependéncia do CONTRATANTE;

h. Assumir todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civil ou penal,
relacionadas a prestagdo dos servigos, originariamente ou vinculada por prevengdo,
conexdo ou continéncia;

i.  Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da
adjudicagdo do Contrato.

j. A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos estabelecidos no item
anterior, ndo transfere a responsabilidade por seu pagamento a Administragdo do
CONTRATANTE, nem podera onerar o objeto do Contrato, razdo pela qual a
CONTRATADA renuncia expressamente a gualquer vinculo de solidariedade, ativa ou
passiva, para com o CONTRATANTE.

111 A execugdo deste Contrato serd acompanhada e coordenada pelo Sr
XXXXXXXXXKXXKXXXXXXXXX, NOS termos da Portaria n. Oxxx/2025.

11.2. Nos termos do art. 117 da Lei n? 14.133, de 2021, o fiscal deverd anotar em registro
préprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o que for
necessario a regularizagdo de falhas ou defeitos observados.

Comete infracdo administrativa, nos termos da Lei n? 14.133, de 2021, o Contratado que:

I. der causa a inexecugdo parcial do contrato;
Il.  der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano & Administragdo ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;
. der causa a inexecugdo total do contrato;
IV, deixar de entregar a documentagao exigida para o certame;
V.  ndo manter 3 proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;
VI.  ndo celebrar o contrato ou n3o entregar a documentag3o exigida para a contratagdo,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
VIl.  ensejar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da contratagdo sem
motivo justificado;
VI apresentar declaragdo ou documentagdo falsa exigida para o certame ou prestar
declara¢ao falsa durante a dispensa eletrdnica ou execugdo do contrato;
IX.  fraudar 2 contratacdo ou praticar ato fraudulento na execu¢do do contrato;
X.  comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
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Xl.  praticar atos iicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratagdo;

Xlk.  praticar ato lesivo previsto no art. 52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013.
Pardgrafo Primeiro. Serdo aplicadas ao responsavel pelas infrag6es administrativas acima
descritas as seguintes sangdes:

Adverténcia, quando o Contratado der causa a inexecugdo parcial do contrato, sempre que
nao se justificar a imposigdo de penalidade mais grave (art. 156, §22, da Lei);

Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alineas b,
¢, d, & f e g do subitem acima deste Contrato, sempre que ndo se justificar a imposi¢do
de penalidade mais grave {art. 156, §49, da Lei);

Declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas
descritas nas alineas h, i, j, k e | do subitem acima deste Contrato, bem como nas
alineas b, ¢, d, e, f e g, que justifiquem a imposicao de penalidade mais grave {art. 156,
§52, da Lei)

Multa:

I moratdria de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;
Il. O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administragdo a promover 3 rescisio do
contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cldusulas, conforme
dispde oinciso t do art. 137 da Lei n, 14.133, de 2021. ,
Pardgrafo Segundo. A aplicagdo das sangdes previstas neste Contrato ndo exclui, em hipétese
alguma, a obrigacdo de reparagdo integral do dano causado a Contratante.

Paragrafo Terceiro. Todas as sangGes previstas neste Contrato poderdo ser aplicadas
cumulativamente com a multa.

I.  Antes da aplica¢gdo da muita sera facultada a defesa do interessado no prazo de 15
{quinze) dias titeis, contado da data de sua intimagdo.

Il.  Se amulta aplicada e as indenizagdes cabiveis forem superiores ao valor do pagamento
eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, 2
diferenga sera descontada da garantia prestada ou sera cobrada judicialmente.

tll.  Previamente ao encaminhamento a -cebranga judicial, a multa podera ser recolhida
administrativamente no prazo mdximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do
recebimento da comunicagdo enviada pela autoridade competente.
Paragrafo Quarto. A aplicagdo das san¢bes realizar-se-a em processo administrativo que
assegure o contraditorio € a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento
previsto no caput e pardgrafos do art. 158 da Lei n2 14.133, de 2021, para as penalidades de
impedimento de licitar e contratar e de declara¢do de inidoneidade para licitar ou contratar.

Paragrafo Quinto. Na aplicagdo das sangdes serdo considerados:

I.  anatureza e a gravidade da infragdo cometida;
I, as peculiaridades do caso concreto;
Il ascircunstincias agravantes ou atenuantes;
V. osdanos que dela provierem para o Contratante;
V.  aimplantagdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas e
orientagdes dos orgdos de controle.
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Paragrafo Sexto. Os atos previstos como infragdes administrativas na Lei n2 14,133, de 2021, ou
em outras leis de licitagbes e contratos da Administragdo Publica que também sejam tipificados
como atos lesivos na Lei ne 12.846, de 2013, serdo apurados e julgados conjuntamente, nos
mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na
referida Lei.

Paragrafo Sétimo. A personalidade juridica do Contratado poderd ser desconsiderada sempre
que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a pratica dos atos
ilicitos previstos neste Contrato ou para provocar confusdo patrimonial, e, nesse caso, todos os
efeitos das sangbes aplicadas a pessoa juridica serdo estendidos aos seus administradores e
sGcios com poderes de administragdo, a pessoa juridica sucessora ou a empresa do mesmo
ramo com relacdo de coligagdo ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado,
observados, em todos 0s casos, o contraditdério, a ampla defesa e a obrigatoriedade de analise
juridica prévia.

Pardgrafo Oitavo. O Contratante deverd, no prazo maximo 15 (quinze} dias dteis, contado da
data de aplicagdo da sangdo, informar e manter atualizados os dados relativos as sangGes por
ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e
Suspensas (Ceis} e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas {Cnep), instituidos no dmbito do
Poder Executivo Federal.

Paragrafo Nono. As sangbes de impedimento de licitar e contratar e declaragdo de
inidoneidade para licitar ou contratar s3o passiveis de reabilitagdo na forma do art. 163 da Lei
n? 14.133/21.

TERCEIRA — ALTERACOES

Eventuais alteragdes contratuais reger-se-do pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei n2
14.133, de 2021.

Pardgrafo Primeiro. O CONTRATADOQ é obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, 0s
acréscimos ou supressdes que se fizerem necessdrios, até o limite de 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado do contrato.

Parigrafo Segundo. As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes
contratantes poderdo exceder o limite de 25% {vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do termo de contrato.

Pardgrafo Terceiro. Registros que ndo caracterizam alteragdo do contrato podem ser realizados
por simples apostila, dispensada a celebragdo de termo aditive, na forma do art. 136 da Lei n®
14.133, de 2021.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — RESCISAO:

O contrato se extingue quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem
sido cumpridas ou ndo as obrigagdes de ambas as partes contraentes,
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Paragrafo Primeiro. O contrato pode ser extinto antes do prazo nele fixado, sern dnus para o
Contratante, quando esta ndo dispuser de créditos ocrgamentérios para sua continuidade ou
quando entender que o contrato ndo mais Ihe oferece vantagem.
Pardgrafo Segundo. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagbes nele
estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da
NLLC, bem camo amigavelmente, assegurados o contraditério e a ampla defesa.
I - Nesta hipdtese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.
CLAUSULA DECIMA QUINTA — DOTACAO ORCAMENTARIA:
As despesas deste contrato estdo previstas no orgamento de 2025 e da rubrica que |he suceder
nos orgamentos seguintes:
Dotagdo Orgamentaria:
UNIDADE:
PROJETO/ATIVIDADE:
ELEMENTO DE DESPESA:
CLAUSULA DECIMA SEXTA — REGENCIA:
Este contrato é vinculado ao Processo Administrativo n. /2025 e Dispensa de Licitagdo n®
/2025, realizado nos termos do Art. 75, Il da Lei 14,133/2021.
CLAUSULA DECIMA SETIMA — DOS CASOS OMISSOS:
Os casos omissos serdo decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposi¢des contidas na Lei
n? 14.133, de 2021 e demais normas federais aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as
disposigbes contidas na Lei n? 8.078, de 1990 — Cédigo de Defesa do Consumidor — e normas e
principios gerais dos contratos.
LA DECH HTAVA — DA PUBLICA H
Incumbird 3 CONTRATANTE providenciar a publicagdo deste instrumento nos termos e
condigBes previstas na Lei n? 14,133/21.
CLAUSULA DECIMA NONA — DO FORQ:;
As demandas oriundas deste contrato serdo resolvidas pela Comarca de Maraid/BA, com
expressa rentincia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questdes
oriundas da interpretagdo e execucdo do presente contrato.
E, por estarem justos e contratados, assinam o presente, em 3 (trés) vias de igual teor e para
um sg efeito, na presenca de 02 {duas) testemunhas instrumentarias.
Marau/BA, xx de xxxx de 2025,
Rua Dr. José Ferreira Cruz | 132 | Centro | Mara(-Ba
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CAMARA MUNICIPAL DE MARAU
CNP| 63.171.771/0001-61
Gilran Santos Santos
Presidente do Legislativo
CONTRATANTE

XXXNOOKXUKXXKKXXXKHXXAKAK
CNPJ ne.
Representante Legal
CPF n2. xxxxx

CONTRATADA
Testemunhas:
1) Nome: 2) Nome:
CPF: CPF:
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RELATORIO DA ESTIMATIVA DE DESEESA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 018/2025 DISPENSA DE]LICITACAO N° 010/2025

OBJETO: Contratacéo de empresa para prestacéo de serwgos auxiliares, acessorios e instrumentais as

atividades de comunicagdo social nas areas de assessoria de lmprensa midias sociais e comunicagéo

institucional para atender as necessidades da Camara Municipal de Marau.
|

limo. Sr.
Gilran Santos Santos
Presidente da Camara Municipal de Marau-Bahia

Senhor Presidente,

Informamos que foram realizadas pesquisas de pregos conforme dispde o artigo 23, § 1°, inciso
IV, da Lei 14.133/2021, bem como publicagédo em Diéario Oficial do Aviso de Contratagdo Direta
objetivando o recebimento de propostas adicionais.

Nesse sentido, diante do prazo deflagrado para a colheita da maior vantajosidade para o.
Legislativo Municipal, ndo acolheu nenhum interessado. Diante do exposto conforme prerrogatrva'
do art. 22, l1l, da Instrugéo Normativa n°. 67 do Ministério da Econo:r'nla que aduz:

|
Procedimento fracassado ou deserto

Art. 22. No caso do procedimento restar fracassado, o 6rgéao
ou entidade podera: !

I - Republicar o procedimento; "

Il - Fixar prazo para que os fornecedores interessados
possam adequar as suas propostas ou sua situagdo no que
se refere & habilitagéo; ou b
|
[l - Valer-se, para a contratacdo, de proposta obtida na
pesquisa de precos que serviu de base ao procedimento, se
houver, privilegiando-se 0s menores precos., sempre que
possivel, e desde que atendidas as condicdes de habilitagdo
exigidas.

(...)
Logo, diante de tal prerrogativa o Legislativo se aproveitara deste clhsposmvo legal, e convocara a

empresa proponente da cotagcdo de menor valor para se mamfestar acerca da manutengéo do
prego ofertado para execugdo do objeto pretendido.

Adiante, acaso haja a concordancia da empresa retromencioﬁada, autora do menor prego
encontrado, que a mesma apresente os documentos de habilitagéo.

|
|
!
|
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DESCRIGAO DO OBJETO A SER CONTRATADO RYAN A SANTOS ME

Contratagdo de empresa para prestacdo de servicos auxiliares, | R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro
acessérios e instrumentais as atividades de comunicagéo social nas | mil reais).
areas de assessoria de imprensa, midias sociais e comunicagéo

institucional para atender as necessidades da Camara Municipal de
Marau.

Marau- BA, 10 de abril de 2025.

| rGlLRAN SANTOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal
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ALTERACAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
RYAN ARAUJO SANTOS 05537752514

RYAN ARAUJO SANTOS, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 31/08/1994,
CASADO cm COMUNHAO PARCIAL DE BENS, EMPRBSAPJQ CPF n°
055.377.525-14, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAO n°® 05962939255,
érgdo expedidor REPUBLICA FEDERATICA DO BRASIL - BA, residente e
domiciliado(a) no(a) 10AV AVENIDA ALEXANDRE QUINTO, 91, CASA, ACM,
IBIRAPITANGA, BA, CEP 45500000, BRASIL titular da empresa RYAN ARAUJO
SANTOS 05537752514, registrada Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n°
29813494545, com sede 10av Avenida Alexandre Quinto, 91, Casa, Acm Ibirapitanga,
BA, CEP 45500000, devidamente inscrita no Cadastro Naclonal de Pessoa Juridica/ MF
sob o n° 48.681.479/0001-03, delibera e ajusta a presente alteragiio, mediante as
condigdes estabelecidas nas cléusulas seguintes:

ALTERACAO DO NOME EMPRESARIAL
Cléusula Primeira - Alterar o iome empresarial, que passa a ser RYAN A SANTOS.
ALTERACAO DO CAPITAL

Clausula Se'gundé - O capital anterior totalmente integralizado passa a ser de R$
50.000,00 (cinquenta mil reais)

O¥IFEIY YNYINYS TAVIVH-ZSS60LSETI0 :¥0d HINIWTYLIDIA OTUNISSY
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DO OBJETO

Clausula Terceira - O Empresario Individual passa 4 ter por objeto o exercicio ‘das
seguintes atividades econdmicas:

SERVICOS. DE. CAPTACAO ESTATICA DE IMAGENS FOTOGRAFICAS DE
ACONTECIMENTOS, PESSOAS, PAISAGENS, OBJETOS E OUTROS TEMAS
FOTOGRAFO INDEPENDENTE.. SERVICOS DE EDICAO DE VIDEO EDITOR
DE VIDEO, INDEPENDENTE. SERVICOS DE CAPTACAO DE IMAGENS
‘ATRAVES DE CAMERAS DE CINEMA E VIDEO FILMADOR INDEPENDENTE.
PRODUCAQO DE FILMES PARA PUBLICIDADE, ATIVIDADES DE PBRODUCAO
CINEMATOGRAFICA, DE VIDEOS E DE PROGRAMAS DE TELEVISAO NAO
ESPECIFICADAS ANTERIORM:BNTE AGENCIAMENTO DE ESPACOS PARA
PUBLICIDADE, EXCETO EM: VEICULOS DE COMUNICACAO. MARKETING
DIRETO. ATIVIDADES DE DESIGN NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE.
ATIVIDADES DE . PRODUCAO DE FOTOGRAFIAS, EXCETO AEREA E
SUBMARINA. SERVICOS .DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS,
EXPOSICOES E FESTAS. AGENCIAS DE PUBLICIDADE.

_ BugoumuzHTedwdd0®90 - 18=7oABYDIAXEL SYATOZZNAMSIYSDI

Junta Comercial do Estado da Bahia 18/06/2024

Certifico o Registro sob o n° 98522438 em 18/06/2024
N’ Protocolo 248709887 de 17/06/2024
Nome da empresa RYAN A SANTOS NIRE 29813494545
IUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov. b/ AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
’ : Chancela 173915183979271
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 18/06/2024
por Bruno Mota Passos - Secretario-Geral


http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

ALTERACAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
RYAN ARAUJO SANTOS 05537752514

ATIVIDADES ECONOMICAS

7420-0/01 - atividades:-de produclio de fotografias, exceto aérea € submarina.
5911-1/02 - produgio de filmes para publicidade.

7420-0/04 - filmagem de festas ¢ eventos.

7410-2/99 - atividades de design nio especificadas anteriormente.,

7319-0/03 - marketing dircto..

-7312-2/00 - agenciamento .de espagos para publicidade, exceto em veiculos de

JUCEB

comunicagdo.

7311-4/00 - agéncias de publicidade. _

5912-0/99 - atividades de pbs-produgiio cinematogrifica, de videos e de programas de
televiso nio especificadas anteriormente.

5911-1/99 - atividades de produgio cinematogrifica, de videos ¢ -de programas de
televis3o ndo especificadas anteriormente.

8230-0/01 - servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposi¢Ses ¢ festas.

Cliusula Quarta - Permanecem inalteradas as demais cldusulas.

E, por estar assim ajustado, o empr‘es"éﬁo assina o presente instramento.
IBIRAPITANGA - BA, 29 de maio de 2024.

7 ._.‘_

RYAN'ARAUJO SANTOS - -

e

Junta Comercial do Estado da Bahia 18/06/2024
Certifico 0 Registro sob o n® 98522438 emn 18/06/2024

Protocolo 248709887 de 17/06/2024

Nome da empresa RYAN A SANTOS NIRE 29813494545

Este documento pode ser verificado em http:/regin.juceb.ba.gov.b’AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

Chancela 173915183979271
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 18/06/2024
por Bruno Mota Passos - Secretario-Geral
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http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

N LI

J u EB 248709887

Surts Camarcial do Ccade da Batds
TERMO DE AUTENTICAGAQ
NOME DA EMPRESA RYAN A SANTOS ',
PROTOCOLO 248709887 - 17/06/2024 1
ATO 002 - ALTERAGAO . 1
EVENTO 022 - ALTERACAQ DE DADOS E DE NOME EMPRESARIAL 1

MATRIZ

INTRE 29813494545
CNPJ 48.681.479/0001-03
CERTIFICO O REGISTRO EM 18/06/2024

PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 98522438 DE 18/06/2024 DATA Aq@@ M%O’d

REI"R_?_-A\ AN,ES-O E A SI\ARAs\lDIGITALS{EI {:

iCpr: 06235709552 - RAFAEL SANTANA maé}k ' /A%sin

B8RUNO MOTA PASSOS |

Secretario-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 18/06/2024

Certifico 0 Registro sob o n® 88522438 em 18/06/2024 '
é') Protacolo 248709887 de 17/06/2024 I
Nome da empresa RYAN A SANTOS NIRE 29813494545 |
IUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov. br/AUTENTICACAODOCUMENTOSIAUTENTICACAO aspx
Chancela 173915183979271
Esta cdpia foi autenticada digitaimente e assinada em 18/06/2024
por Bruno Mota Passos - Secretario-Geral
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ANEXOII - DECLARACAO DE ATENDIMENTO AO INCIS
3i CONSTITUICAQ FEDERAL

L
Declaramos, para os fms do disposto no inciso XXXIII do Art. 7° da Constltulgao Federal do

Brasil, que nao empregamos menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno perigoso ou

insalubre e nio empregamos menor de 16 (dezesseis) anos.
,|

Ressalva: emprega menor a partir de 14 (quatorze) anos, na ¢

Observagdo: em caso ;flrmatlvo, assinalar a ressalva acima.

Ibirapitanga-BA, 10 dé abril de 2025.

y RYANYA/SANTOS ME

5 CNPJ: 48.§81.479/0001-03
b ~ Ryan Aratjo Santos

: " CPF:055.377.525-14

’: Representante Legal

g oy smamhaT T, =T

|
. ~ ) |
! DISPENSA DE LICITACAO N° 010/2025 !

|

0 XXXIII DO ART. 72 DA

ondigdo de aprendlz ().

[



3

!
| DISPENSA DE LICITACAO N° 010/2025

ANEXO IV - DECLARACAO DE QUE NAO ESTA INCURSQ EM IMPEDIMENTOS

A empresa RYAN A SANTOS ME (CNPJ: 48.681.479/0001-03), declara para os devidos
fins licitatérios que ndo est4 incursa nos impedimentos para disputa de licitagdo ou
execugao de contrato que trata o art. 14 da Lei Federal n® 14.133/2021.

Ibirapitanga-BA, 10 de:l abril de 2025.

RYAN A SANTOS ME
CNPJ: 48.681.479/0001-03
Ryan Araujo Santos
CPF: 055.377.525-14
Representante Legal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPITANGA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE ARRECADAGCAO E TRIBUTOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
N°24 /2025

CONCEDIDO A

Nome/Razéo Social: RYAN ARAUJO SANTOS - ME

CPF/CNPJ: 48.681.479/0001-03

Enderego: Avenida 10AV AVENIDA ALEXANDRE QUINTO N°9] -ACM -
Ibn'apmmga-BA CEP: 45500-000

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever em dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é
certificado que ndo corstam pendéncias contra o portador do cadastro de pessoa
fisica/ juridica especificado, relativas a tributos administrativos pela Secretaria da
Fazenda Municipal (SFM) e inscriges em Divida Ativa do Municipio junto &
Procuradoria-Geral do Municipio (PGM).

As certiddes fornecidas ndo excluem o direito da Fazenda Municipal cobrar, quaisquer débitos
que, posteriormente, venham ser apurados.

Gerada em: 27/02/2025

Emitida em: 27/02/2025

Validade: 28/05/2025

MUNICIPIO DE IBIRAPITANGA - Bahia, Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2625 .

Chave de validag¢iio: e3da6a3e

NEWTON DA SILVA OLIVEIRA
Coordenador do Dpt® de Arrecadagiio e Receitas Municipais
| Portaria 07/2025

hitps://gpi22.cloud.el.com br/ServerExecitributario/tributarioclient/reportHtmi?idDocumento=e3daba3e-5ac3-4701-9b53-fef18f174404 : n
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!
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 13/03/2025 14:53
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédlgo
Tributario do Estado da Bahia)

RAZAQ SOCIAL

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX:

|

:

Certidao N°: 20251407404 l
{

4

|

I

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ :
I

I

48.681.479/0001-03

Fica certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria, 1

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente. ;
|

Emitida em 13/03/2025, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emiss&o.

I
k

|

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARM

OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br |
|

Vélida com a apresentag&o conjunta do cartao original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da |
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

|
!

Pégina 1 de ] RchcnidaoNe'gativa.rpt
I



http://www.sefaz.ba.gov.br

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

|
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
]

NUMERO DE INSCRIGAO DATA DE ABERTURA
48.681.476/0001.03 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAQAO 2471112022

MATRIZ CADASTRAL

|.
T

NOME EMPRESARIAL
RYAN A SANTOS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) i PORTE
RkkhR Ak ME

I

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
74.20-0-01 - Atividades de produgdo de fotografias, exceto aérea e submarina (Dlspensada )

I
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS )
59.11-1-02 - Produgéo de filmes para publicidade (Dispensada *)
59.11-1-99 - Atividades de produgdo cinematografica, de videos e de programas de televisio ndo especificadas
anteriormente I
59,12-0-99 - Atividades de pés-produgéo cinematografica, de videos e de programas de televisao nao especificadas
anteriormente |
73.11-4-00 - Agéncias de publicidade {Dispensada *)
73.12-2-00 - Agenciamento de espagos para publicidade, exceto em veiculos de comumcagao {Dispensada *)
73.19-0-03 - Marketing direto {Dispensada *)
74.10-2-99 - atividades de design nédo especificadas anteriormente (Dispensada *)
74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos (Dispensada *)
82.30-0-01 - Servigos de organizagéo de feiras, congressos, exposigdes e festas (Dlspensada *)

1
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA T
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
10AV AVENIDA ALEXANDRE QUINTO 91 CASA |
!
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO : UF
45.500-000 ACM IBIRAPITANGA | BA
1
ENDEREGC ELETRONICO TELEFONE T
RYANSPYK@GMAIL.COM {73) 3259-2020 I
[
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) -
kAR
1
SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 21/11/2022
I
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL ) T
I
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

R i izl s *rk ARk

(*) A dispensa de alvaras e licengas ¢ direito do empreendedor que atende aos requisitas constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de
Jjunho de 2018, ou da legislagdo prépria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 18/06/2024 as 10:20:56 (data e hora de Brasilia).



mailto:RYANSPYK@GMAIL.COM

Voltar Imprimir

Social:

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  48.681.479/0001-03
Razéo RYAN ARAUJO SANTOS

Endereco: AV ALEXANDRE QUINTO 91 CS / IBIRAPITANGA / IBIRAPITANGA / BA /
45500-000 -

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que the confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifiCa que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situag@o regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.,

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:ZB/.63/2025 a 26/04/2025

Certificacdo Namero: 2025032803345979384099
Informagdo obtida em 28/03/2025 14:52:01

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www,.caixa.gov.br



http://www.caixa.gov.br

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: RYAN A SANTOS
CNPJ: 48.681.479/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:32:25 do dia 13/01/2025 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 12/07/2025.

Codigo de controle da certiddo: 09FF.D391.01C5.76B5

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br

Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RYAN A SANTOS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 48.681.479/0001-03

Certiddo n°: 20232642/2025

Expedigdo: 09/04/2025, as 14:34:27

Validade: 06/10/2025 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo. '

Certifica-se que RYAN A SANTOS (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ
Sob o0 n° 48.681.479/0001-03, NAO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais. :

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE : ‘|

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os ‘dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernentée aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposic¢do legal, contiver forg¢a executiva.

Dividas e sugestdes: cndtetst.jus.br


http://www.tst.jus.br
mailto:cndt@tst.jus.br

PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

. CERTIDAO ESTADUAL ;
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAQ JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00756596E

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros dos sistemas eletrbnicos de
distribuigdo_de processos deste Estado da Bahia, anteriores & data de 27/03/2025,
verifiquei NAO CONSTAR em nome da parte abaixo indicada:

Razao Social: RYAN A SANTOS

CNPJ: 48.681.479/0001-03

Enderego: AV ALEXANDRE QUINTO 91 CS / IBIRAPITANGA / IBIRAPITANGA / BA /
45500 - 000

Esta certiddo abrange as agOes ativas de faléncia e recuperagéo judicial e
extrajudicial, em que a pessoa pesquisada figure no pélo passivo, para as agbes de
faléncia e podlo ativo, para as agGes de recuperagéao judicial / extrajudicial, com excegao
dos processos em segredo de justica.

Em caso de inconformidade, entrar em contato com a Secdo de Certiddes -
SEDEC através do endereco eletronico sedec@tjba.jus.br.

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a
titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatério, tendo em vista que a base
de dados pesquisada para a emissdo desta certiddo ndo possui conexdo com
nenhuma outra base de dados de outra instituigdo publica ou da Receita Federal.

Esta certiddo é emitida sem custas e tem validade de 30 dias, a partir da sua
data de emissdo. Apos este prazo, serd necessdria a emissao de nova certidao.

Salvador/BA, quinta-feira, 27 de margo de 2025



https://portalcertidoes.tjba.jus.br/%23/primeirograu
mailto:sedec@tjba.jus.br

ESTADO DA BAHIA
i SERVICO PUBLICO MUNICIPAL ]
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G.C. 63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n° Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

Mara(- BA, 10 de abril de 2025.

A Assessoria Juridica da Camara Municipal de Marad-Bahia

Prezado Assessor,

Venho, através deste, com fulcro no art. 72, inciso III da Lei 14.133/2021, encaminhar
0 presente processo objetivando que o mesmo seja analisado e emitido parecer
juridico sobre a possibilidade e legalidade da contratagdo direta, nos termos do artigo
74, inciso II, da Lei 14.133/2021, para a: Contratagdo de empresa para prestacdo de
servicos auxiliares, acessorios e instrumentais as atividades de comunicagdo social nas
areas de assessoria de imprensa, midias sociais e comunicagdo institucional para
atender as necessidades da Camara Municipal de Maral, no periodo de 12 meses,
cujo custo global é de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). Para tanto,
seguem documentos de habilitacdo e proposta comercial da empresa RYAN A SANTOS
ME, inscrita no CNPJ sob o n° 48.681.479/0001-03, com sede a Av. Alexandre Quinto,
91, ACM, CEP: 45.500-000, Ibirapitanga - BA, para andlise, uma vez que apds
pesquisa de mercado foi constatado que esta empresa detém a qualificagdo necessaria
para executar os servicos, nos moldes requisitados por esta casa de leis, além de ter
apresentado preco condizente aos valores praticados pelo mercado. '

Do mesmo modo, segue minuta do contrato a ser celebrado para analise desta
assessoria. '

Confiante no atendimento do presente, aguardo seu pronunciamento.

Atenciosamente,

lindh da Gilhuo. Samles

EDINETE DA SILVA SANTOS
Agente de Contratacdo da Camara Municipal de Marau



ESTADO DA BAHIA
SERVICO PUBLICO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G. C. 63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n° Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

1

PARECER JURIDICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 018/2025

Contratagdo ' de empresa para
prestacdo de servigos auxiliares,
acessoérios e instrumentais as
atividades de comunicacdo social
nas areas de assessoria de
imprensa, ! midias sociais le
comunicagdo , institucional  para

atender as necessidades da Camara
Municipal de' Marad, no exercicio de
2025. Dispeﬁsa de Licitacgéo. Arﬁ.
75, ITI  |da Lei 14.133/21.
Deferimentoﬁ

I

Trata-se de solicitagdo de parecer juridico, encaminhada a esta
Assessoria Juridica, nos termos do art. 72, II, da Lei 14.133/21, na
qual requer analise juridica da legalidade do Processo Administratiﬁo
de Dispensa supracitado, para a Contratagdo de empresa para prestagdo
de servigos auxiliares, acessérios e instrumentais as atividades de
comunicacdo social nas Areas de assessoria de imprensa, midiés
sociais e comunicagdo institucional para atender as necessidades da
Camara Municipal de Marau. ‘

1 '

Destaco que consta nos autos a solicitagdo de despesas realizada pela
Chefe do Setor Administrativo; Pesquisa de Pregos; Parecer de
Disponibilidade or¢camentaria; Termo de Referéncia; Aviso de
Contratacédo Direta, Documentos de habilitacado juridica ‘e
regularidade fiscal da empresa. .

) [

E preciso destacar que os valores informados nos orcamentos
realizados pela agente de contratacéo, }séo de sua intei%a
responsabilidade, devendo sempre seguir as regras de balizamentos
previstos na norma legal, ndo competindo a esta assessoria, avaliar[a
procedéncia e regularidade dos valores apresentados pelas empresas

que realizaram as cotacdes. |
E o relatério.

Fundamentagao

Inicialmente, cumpre destacar que compete a essa assessoria, unica (e
exclusivamente, prestar orientacéo técnica; sendo este parecer
meramente opinativo, sob o prisma estritamente juridico, néo lﬁe
cabendo adentrar em aspectos relativos a conveniéncia e oportunidade
da pratica dos atos administrativos, que estdo reservados a esfefa
discricionédria do administrador publico legalmente competenté,
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tampouco examinar questdes de natureza eminentemente técnica,
administrativa e/ou financeira, salvo hipdteses teratoldgicas.

Desta forma, € nosso dever salientar que determinadas observag¢des séo
feitas sem carater vinculativo. N&o obstante, as questdes
relacionadas & legalidade serdo apontadas para:fins de sua corregéo!
O prosseguimento do feito sem a observincia destes apontamentos seréd

de responsabilidade exclusiva da Administragéow

Dito isto, 1inicialmente, impende salientar &ue a licitacdo é um
procedimento obrigatérico a ser adotado pela! Administracéo Publica
direta e indireta quanto pretenda contratar |bens e servicos, por
forga do disposto no art. 37, XXI da Constituigdo Federal, in verbis:

Art. 37. A administracgdo publica direta e
indireta de qualquer!dos Poderes da Unido)
dos Estados, do Distrito Federal e dos

] z ] I . z 0 n
Municipios obedecerd aos ©principios de

legalidade impessoélidade, moralidade!
publicidade e eficiéncia e, também, ao
seguinte: ;

XXI - ressalvados os‘casos especificados na
legislacdo, as obras, servicos, compras e
alienacgdes serdo |jcontratados mediante
processo de licitagdo publica que assegur@
igualdade de condigdes a todos os
concorrentes, com clausulas que estabelegap
obrigacgdes de pagamento, mantidas as
condicdes efetivas da proposta, nos termos
da lei, o gqual ‘somente permitird as

- . ~ ’ ' 3 : ~ Z ‘ '

exigéncias de qualificacéo técnica e
econdmica indispensdveis & garantia do
cumprimento das obrigag¢des.

Por ser excegdo, o afastamento do dever de licitar deve ser acolhido
pela administracdo publica apenas em casos exéepcionais e que tenha@
respaldo legal, scb pena de desvirtuamento do mandamento
constitucional. Dentre os casos excepcionadoé da legislagdo, estdo
aqueles nos qualis a formalizagdoc de processos bais complexos torna-se
invidvel do ponto de vista pradtico e da [economicidade, sé&o os
processos tidos como dispenséveis.

Para regulamentar o dispositivo constitucional foi editada a Lei n.,.
14.133/21 que dispde sobre as hipéteses de dispensa, inexigibilidade,

modalidades, procedimentos licitatérios e contratos administrativos.
|
|

Dito isto, no caso sob exame, necessario observar o que dispde o art.
75, inciso II da Lei 14.133/21, dispositivo gque regulamenta as
I

|
|
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hipéteses em que o processo licitatério torna- se dispenséavel, in
verbis:

“Art. 75 - E dispensavel a licitagédo:
.) )

IT - Para contratagdo dgue envolva valores

inferiores a R$ 50.000,00 (cinguenta Mil
reais);

(...)"

Seguindo a sorte, temos o dispositivo do Decreto ja& mencionado:

Art. 1° Ficam atualizados os valores
estabelecidos na Lei 14.133 de 1° de abril
de 2021, na forma do anexo. (...) .

Axrt. 75, caput, II - RS$ 62.725,59 (sessenta
e dois mil setecentos e vinte e cinco reais
e cinquenta e nove centavos).

No caso em comento, o valor total para a contratacdo é de RS
54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), ou seja, dentro dos limites
" estabelecidos na norma supracitada, o que Jjustifica a contratacéo
direta.

Nessa vereda, e seguindo a recomendacldo contida na nova lei de
licitagdes, entendo ser perfeitamente possivel a contratagdo direta
dos servigos, através de dispensa de licitagdo, com fundamento na
Nova Leli de Licitagdes, desde que observados os requisitos fixados no
artigo 72, da Lei n°® 14.133/21.

Desta forma, recomendamos gque, o ato que autorizar a contratacgio
direta ou o extrato decorrente do contrato deverd ser divulgadeo e
mantido & disposigdoc do publico em sitio eletrdnico oficial, bem como
ser divulgado no Didrio Oficial desta entidade por forga do disposto
no artigo 176, incisc I, da nova Lei de Licitacgdes.

Diante do exposto, cumpre apenas reiterar que ndo cabe a assessoria
juridica avaliar critérios de vantagem e conveniéncia na aquisicéo,
pois, trata-se de prerrogativas exclusivas da gestdo publica, dessa
forma, desde que o entendimento o interesse publico e as demais
orientagdes técnicas apresentadas, entendo qué a contratacdo poderé
ser efetivada, de forma direta, tendo em vista que, a referida
contratagcdo enquadra-se nas hipdteses de dispensa de licitacdo,
definida no inciso II do artigo 75 da Lei 14.133/2021.

Antes de finalizar, compete ressaltar que, o parecer aqui exaradoc nédo
contempla as hipdteses de fracionamento da despesa, cabendo ao gestot
a adogdo das medidas administrativas necessdrias para evitar o
fracionamento da despesa através de contratag¢des formalizadas por
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dispensa de licitagdo, pois tal conduta além de ilegal caracterizara
afronta as normas e principios que norteiam a licitacgéo.

III - Conclusdo

Antes de concluir, é importante esclarecer que, no caso de Dispensa
de Licitacdo, a legislagdo ndo impde regras objetivas quanto a
quantidade de empresas chamadas a apresentarem propostas e a forma dé
selegdo da contratada, mas determina que essa escolha seja
justificada.

Por conseguinte, consoante sedimentado na jurisprudéncia do Tribunail
de Contas da Unido e no Artigo 72, incisos VI e VII, o processo dg
Dispensa deverd& ser instruido com elementos que demonstrem a razdo da
escolha do fornecedor ou executante e a justificativa do prec¢o, néo
impondo de forma objetiva as regras quanto & quantidade e a forma de
selegdo do contratado, ou seja, deve ser justificado no processo a
escolha do fornecedor.

Por fim, observadas as prescrigdes suscitadas acima, vislumbro de
plano a existéncia de autorizagdo legal para contratagdo direta dos
servigos. Sendo assim, a celebracdo do contrato ndo afronta o5
principios reguladores da Administracdo Publica, e neste caso &
absolutamente possivel a contratacdo na forma prevista no artigo 75
inciso II, da Lei n® 14.133/2021. Dessa forma, observadas as
prescrigdes exaradas nesse parecer, opino favoravelmente pela
possibilidade de contratagdo direta dos servicos. :

Este é o parecer juridico, o qual submeto & apreciacdo e quaisquer
consideragdes das autoridades competentes. !

Marau/Bahia, 10 de abril de 2025.

PAULC LAMARQUE DE SOUZA MENEZES

OAB/BA 49.226
Assessoria Juridica da Camara Municipal




ESTADO DA BAHIA
. SERVICO PUBLICO MUNICIPAL ,
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G. C.63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n° Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

TERMO DE ENCAMINHAMENTO

limo. Sr.
EDINETE DA SILVA SANTOS
Agente de Contratagdo da Camara Municipal de Marat

Prezado Senhor,

Na forma da legislacao pertinente (Lei 14.133/2021), encaminho os autos do processo
administrativo para adogao das formalidades legais, considerando o interesse desta
Presidéncia em resguardar o erario publico, solicito nos termos do artigo 72, inciso
IV,V,VI e VI, que seja demonstrado “a compatibilidade da previsdo de recursos
orcamentarios com o compromisso a ser assumido, comprovagdao de que o
contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima
necessaria, razdo da escolha do fornecedor, justificativa de pregos”, em respeito
a legislacao vigente, para seguimento do feito.

Atenciosamente,

Marau-Bahia, 10 de abril de 2025.

7 GILRAN SANTOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal
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PARECER TECNICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 018/2025

Exmo. Sr.
GILRAN SANTOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal de Marau-BA

Em atencdo ao oficio expedido por Vossa Senhoria, pelo qual a Comissdo Permanente de
Licitagdo foi instada a emitir parecer técnico sobre a possibilidade e legalidade da contratagdo
direta de RYAN A SANTOS ME, inscrita no CNPJ sob o n2 48.681.479/0001-03, com sede a Av.
Alexandre Quinto, 91, ACM, CEP: 45.500-000, Ibirapitanga - BA, apés compulsar os autos,
verifiguei que consta no processo:

OBJETO

Contratacdo de empresa para prestacdo de servigos auxiliares, acessdrios e instrumentais as
atividades de comunicagdo social nas dreas de assessoria de imprensa, midias sociais e
comunicagdo institucional para atender as necessidades da Camara Municipal de Marau.

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA

Em razdo do montante exiguo da prestagéo de servigos no valor de R$ 54.000,00 (cinquenta
e quatro mil reais), abaixo de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco
reais e cinquenta e nove centavos), conforme artigo 75, inc. Il, da Lei 14.133/2021, atualizado
pelo decreto n® 12.343/2024, justifica-se a contratag&o direta através de dispensa de licitacéo,
uma vez que ndo ha obrigatoriedade de realizacao de certame Licitatério.

PRECO

O preco global para contratagdo R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). Trata-se de prego
compatfvel com o de mercado, uma vez considerado o valor médio global constante do mapa
demonstrativo encartado nestes autos.

FUNDAMENTAGAO LEGAL ;
A presente dispensa de licitagdo encontra-se fundamentada no art. 75, I, da Lei n°® 14.133/2021. .

Art. 75. E dispensével a licitagéo:
[]

Il - Para contratacdo que envolva valores inferiores a R$
50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros servigos
e compras;

O valor acima estéa dentro do referenciado pela legislag&o vigente, no qual dispbe que o teto para
contratacdo mediante dispensa & R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil e setecentos e vinte e cinco
reais e cinquenta e nove centavos), de acordo com o Decreto no 12.343/2024.
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JUSTIFICATIVA DO PRECO

A escolha da proposta mais vantajosa foi decorrente de uma prévia pesquisa de mercado, o que
permiti inferir que o prego se encontra compativel com a realidade mercadoldgica.

RAZAO DA ESCOLHA DA CONTRATADA

A empresa RYAN A SANTOS ME, foi escolhida pelo fato de ter apresentado o menor prego para
a contratagdo dos servigos a ser contratado. :

HABILITAGAO DA EMPRESA
A empresa vencedora apresentou os documentos que comprovam que preenche 0s requisitos
de habilitagéo e qualificagdo minimas.

DOTAGAO ORGAMENTARIA
A Tesouraria da Camara Municipal de Marau, Estado da Bahia informou que as despesas da
contratagéo correrdo por conta da seguinte dotagao orgamentaria: S

Unidade: 01.01.01— Cé&mara de Vereadores
Projeto/Atividade: 2.001 — Manutengéo dos Servigos do Legistativo
Etemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

DISPOSIGOES FINAIS
Diante o exposto, entendo estar presente os requisitos para que a contratagéo ocorra de forma
direta, dispensando o processo licitatério, com fundamento no art. 75, II, da Lei n® 14.133/2021.

Na esperancga de ter respondido o solicitado, aproveito a oportunidade para externar protestos de
estima e consideracgéo.

Marau- BA,11 de abril de 2025

EDINETE DA SILVA SANTOS
Agente de Contratacdo da Camara Municipal de Marau
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CONTROLADORIA INTERNA DA CAMARA MUNICIPAL DE MARAU

CHECK LIST

PAPEL DE TRABALHO PARA ANALISE DE DOCUMENTOS DO PEDIDO DE REALIZACAO DE
DESPESAS E CONTRATACAQ

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2, 018/2025

DISPENSA DE LICITACAO N2, 010/2025
FUNDAMENTAGCAO: ART. 75, II, DA LEI N¢ 14,133/2021

VALOR ESTIMADO: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).

OBJETO: Contratagdo de empresa para prestagdo de servigos auxiliares, acessdrios e
instrumentais as atividades de comunicagdo social nas dreas de assessoria de imprensa,
midias sociais e comunicagdo institucional para atender as necessidades da Cimara
Municipal de Marau.

ITENS DE VERIFICACAO:
FORMALIZAGAO PROCESSUAL CONFORME LEI N2 14.133/2021.

DOCUMENTOS ANEXOS AOS AUTOS

a. Documentagio de Formalizagido da Demanda

b. Justificativa técnica da necessidade da contratagido dos produtos/servigos;

c. Justificativa do prego com a apresentagdo de pesquisa de pregos do referido objeto;
d. Termo de Referéncia

e. Proposta, Habilitagdo Juridica e Regularidade Fiscal da empresa a ser contratada;

f. Documento alusivo a disponibilidade orgamentaria;

g Parecer Juridico;

CONCLUSAO:

Verificou-se a regularidade formal do processo.

Marau-BA, 11 de abril de 2025.

<&“Fuc?“(ﬁ'leiée -Fs;réﬂ"ﬁos% itos -

Controle Interno
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°.018/2025
DISPENSA DE LICITACAQO N°. 010/2025

TERMO DE ADJUDICAGAO

O Presidente da Camara Municipal de Marau, Estado da Bahia, em cumprimento ao
disposto no inciso IV c/c § 4° do art. 71 da Lei 14.133/21, com base nos autos do
Processo Administrativo n°. 018/2025, vem, pelo presente, ADJUDICAR a empresa
RYAN A SANTOS ME, inscrita no CNPJ sob o n° 48.681.479/0001-03, com sede 2
Av. Alexandre Quinto, 91, ACM, CEP: 45.500-000, Ibirapitanga - BA, para a
Contratagdo de empresa para prestacdo de servicos auxiliares, acessorios e
instrumentais as atividades de comunicagdo social nas areas de assessoria de
imprensa, midias sociais € comunicagao institucional para atender as necessidades
da Camara Municipal de Marau, pelo valor de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil
reais).

Marau-BA, 11 de abril de 2025:

%{éﬁ Sﬂﬂi%%sﬁgé

Presidente da Camara Municipal
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ESSO ADMINISTRATIVO N°.018/2025 |
DISPENSA DE LICITACAO N°, 010/2025

TERMO DE ADJUDICAGAO '

1

O Presfdente da Camara Municipal de Marati, Estado da Bahla; em_cumprimento ao
disposto no Inciso 1V c/c § 4° do art. 71 da Lel 14.133/21, com base nos autos do Processo
‘Administrativo n°. 018/2028, vém, pelo preséfite; ADJUDICAR. a empresa: RYAN A
SANTOS ME, insciita no CNPJ sob o n® 48,661.479/0001-03; cam sazfe 2 Ay. Alexandre
Quinto, 91, ACM, CEP: 45.500-000; Ibirapitanga - BA, para a cbntra'wn;aé de émpresa para
‘préstagso de servigos auklilares, acéssorios € Instrumentsis as atividades de ‘comunicackio
sotlal hes ‘éreas de. soria de Imprensa, midias soclals o comur I 8o institucional
para aténder as necessidades da Camara Municipal de Marad, pslo véldr de R$ 54.000,00
(clnquenta e quatro mil reais). ' '

Marai-BA,. 11 de abrll de 2025.. I

GILRAN SANTOS SANTOS
Prosidente da Camara Municipal

Rua Dr.José Ferreira Cruz | 132 ] Centro | Marad-Ba ' Péging 002
www.marauy.ba.gov. br,

Este documersio ol assinado digitzimente por SERAS) % n mnfurme MP 3, 22110-2!2001 de 24/08/2001, que i mMu‘na iira-estrutura de Chaves Plblicas Brasiteira -
ICP <Brast. Cetiicagao digital: SESSFADAEBSH 1AH987. |
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°.018/2025
DISPENSA DE LICITACAO N°. 010/2025

TERMO DE HOMOLOGACAQO

|
O Presidente da Camara Municipal de Marau, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuicdes legais, e em cumprimento ao inciso IV ¢/c § 4° do art. 71 e Art. 75, |l da Lei
Federal 14.133/21, e, com vistas as justificativas técnicas e juridicas contidas no
processo administrativo n°. 018/2025, HOMOLOGA a Dispensa de Licitagdo n°
010/2025, para a contratagdo, da empresa RYAN A SANTOS ME, inscrita no CNPJ
sob o n° 48.681.479/0001-03, com sede a Av. Alexandre Quinto, 91, ACM, CEP:
45.500-000, Ibirapitanga - BA, para a Contratacdo de empresa para prestagao de
servigcos auxiliares, acessorios e instrumentais as atividades de comunicagao social
nas areas de assessoria de imprensa, midias sociais e comunicagao institucional para
atender as necessidades da Camara Municipal de Maraq, no periodo de 11 de abril
de 2025 a 11 de abril de 2026, pelo valor de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil
reais). Dotagdo Orgamentaria: Unidade: 01.01.01 - Céamara Municipal.
Projeto/Atividade: 2.001 — Manutengdo dos Servigos Administrativos. Elemento de.
despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica.

Marau-BA, 11 de abril de 2025.

Pfesidente da Camara Municipal
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PRO \ [ ‘N°.018i2025 '
DISPENSA DE LICITACAO N°. 01012025 |

TERMO DE HOMOLOGACAO |

‘O Presidente da C&meara Municipal de Maral, Estado da Bahia, no uso de sues atribuighes
legais; e érn cumprimente -a6. inciso IV o/c § 4° do art. 71 o Art. 75 |i da Lei Foderal
1413321, e, com vistas as |ustificativas témlcas e Juridicas contsdas no processo
‘admimstnﬂwo n°..018/2025, HOMOLOGA a Dispensa de Licitagio n° 010/2025, parz a
contratagho, da empresa RYAN .A SANTOS .ME, ‘inscrita no. CNPJ sob .o n°
48.681.479/0001-03, com sede.a Av, Alexandre Quinto, 91, ACM, CEP:.45.500-000,
ibirapitanga - BA, para a Contratagfio 'de empresa para prestagéio de Slsary'igoa"auxi'l_i_ares.

acessbrios @ instrumentals 'as-atiﬁdades-da,oomunicaqéo social nas:é:;eas de _assassoﬁa
-de imprensa, midias socials & comunicagio institucional pare-atender és necessidades da
Cémara Municipal de Marat, no periodo de™11 de.abril de 2026 a 11 da ebril de'2028, pelo-
-valor. de R$ 54.000,00 (anquema @ quatro mil reais). Dotacéio Orqamentéria Unidad:

01.01.01 ~ Cémara Municipal. Projeto/Atividade: 2.001 — Manutériglo ‘dos Servigos-
Admiriistratiyos. Elemento de despesa: 3.3.90.38.00 — Outfos Servigos de Tercelros —

Pessoa Juridica. [
‘MaraG-BA, 11 de abril de 2025, _
I
1
GILRAN SANTOS SANTOS !
Presidente da Cdmara Municipal
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AUTORIZAGCAO PARA CONTRATAGCAO

O Presidente da Camara Municipal de Marad, na qualidade de ordenador de
despesas, AUTORIZA a contratagdo da empresa RYAN A SANTOS ME, inscrita no
CNPJ sob o n° 48.681.479/0001-03, com sede a Av. Alexandre Quinto, 91, ACM,
CEP: 45.500-000, Ibirapitanga - BA, para a Contratagdo de empresa para prestagao
de servigos auxiliares, acessoérios e instrumentais as atividades de comunicagdo
social nas areas de assessoria de imprensa, midias sociais e comunicagio
institucional para atender as necessidades da Camara Municipal de Maral, pelo valor
de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), nos termos do art. 75, Il, da Lei n°
14.133/2021, com base nos fundamentos faticos e juridicos expostos em todo
Processo Administrativo n® 018/2025, dispensa de licitagao n® 010/2025.

Encaminhe-se ao Setor de Licitagdes e Contratos para as providéncias cabiveis.

Marau-BA, 11 de abril de 2025.

TLRAN SANTOS SANTOS
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO
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CONTRATO ADMINISTRATIVO N2, 017/2025

Contratagdo de empresa para prestagdo de servigos
auxiliares, acessorios e instrumentais as atividades de
comunicacdo social nas dreas de assessoria de
imprensa, midias sociais € comunicagdo institucional
para atender as necessidades da Camara Municipal de
Marau.

A CAMARA MUNICIPAL DE MARAU, 6rgio da pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ sob n.
63.171.771/0001-61, com sede na Rua Aires de Costa, s/n, Centro, CEP: 45.520-000, Marad — Bahia,
representado neste ato por seu Presidente, o Sr. GILRAN SANTOS SANTQS, aqui denominado
CONTRATANTE e empresa RYAN A SANTOS ME, inscrita no CNPJ sob o n? 48.681.479/0001-03, com
sede a Av. Alexandre Quinto, 91, ACM, CEP: 45.500-000, Ibirapitanga - BA, representada pelo Sr. Ryan
Araujo Santos, inscrito no CPF N. 055.377.525-14, doravante designada CONTRATADA, tendo em vista
o Processo de dispensa de Licitagdo n2. 010/2025 contratam o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO:

O objeto do presente instrumento contratual contratacdo de empresa para prestacdo de servigos
auxiliares, acessdrios e instrumentais as atividades de comunicacdo social nas dreas de assessoria de
imprensa, midias sociais e comunicagdo institucional para atender as necessidades da Cémara
Municipal de Marau,

Paragrafo Primeiro: Sd0 anexos a este instrumento e vinculam esta contratagdo, independentemente’
de transcrigdo:

. O Aviso de Contratacdo Direta e o termo de referéncia que embasou a contratagado;

Il. A proposta do Contratado; e
Documentos anexos juntados.

CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA:

2.1. Este contrato tem prazo de vigéncia de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, na
forma do artigo 105 da Lei 14.133/2021.

Paragrafo Primeiro: O prazo de vigéncia da contratagdo podera ser prorrogado na forma dos artigos
106 e 107 da Lei 14.133/2021.

L A prorrogagdo de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade competente,
de que as condigSes e os pregos permanecem vantajosos para a Administracdo, permitida da
negociagdo com o Contratado.

CLAUSULA TERCEIRA — FORMA DE EXECUCAQ

3.1. O regime de execugdo contratual assim como os prazos e condigdes da presta¢do dos servigos
constam no Termo de Referéncia anexo a este Contrato.

CLAUSULA QUARTA — SUBCONTRATACAO
4.1. Ndo sera admitida a subcontratagio do objeto contratual.
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CLAUSULA QUINTA — VALOR DO CONTRATO:
5.1. O valor global do contrato é de RS 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), conforme nota fiscal e
devido atesto.

Paragrafo Unico: No valor acima estdio incluidas todas as despesas ordindrias diretas e indiretas
decorrentes da execu¢do do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdencidrios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragdo, frete, seguro e outros
necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratacgéo.

CLAUSULA SEXTA — DA FORMA DE PAGAMENTO:

6.1. A Cdmara Municipal de Marau-Bahia efetuard o pagamento pro rata dos servigos prestados no
més, no prazo maximo de até 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura.
Pardgrafo Primeiro. O pagamento serd efetuado através de depdsito em conta bancaria a ser
informado pelo Contratado. '
Paragrafo Segundo. Serd considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancdria para pagamento.

Pardgrafo Terceiro. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o érgdo
contratante atestar a execugdo do objeto do contrato

Parigrafo Quarto. A Nota Fiscal ou Fatura deverd ser obrigatoriamente acompanhada da
comprovacdo da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta aos sitios eletrdnicos oficiais ou
a documentacdo mencionada no art. 68 da Lei n? 14.133/2021.

CLAUSULA SETIMA — REAJUSTE:

7.1. Os pregos inicialmente contratados sdo fixos e irreajustaveis no prazo de 12 (doze) meses contado
da data de assinatura do presente instrumento.

Pardgrafo Primeiro. Apds o interregno de um ano, e apés pedido do Contratado, os pregos iniciais
poderdo ser reajustados, mediante a aplicagdo, pelo Contratante, do indice do IPCA e, na sua falta, do
IGP-M, exclusivamente para as obrigagdes iniciadas e concluidas apds a ocorréncia da anualidade.
Pardgrafo Segundo. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano serd
contado a partir dos efeitos financeiros do dltimo reajuste.

Paragrafo Terceiro. Caso ofs) indice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou
de qualquer forma ndo possa(m) mais ser utilizado(s), serd(3o) adotado(s), em substitui¢do, o(s) que
vier(em) a ser determinado(s) pela legislagdo entdo em vigor.

Pardgrafo Quarto. Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo
indice oficial, para reajustamento do preco do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
Parégrafo Quinto. O reajuste sera realizado por apostilamento.

CLAUSULA OITAVA — DA COMPOSICAQ DOS CUSTOS

8.1. O valor globa! previsto neste contrato, referente aos servicos pactuados, é destinado ao
pagamento de insumos e pessoal, sendo que 40% do valor total se refere a INSUMOS e 60% a
DESPESAS COM PESSOAL.

CLAUSULA NONA — DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE:
9.1. Constituem obrigacdes do Contratante:
a. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das cbrigacdes da Contratada;
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Comunicar a CONTRATADA, gualquer irregularidade na execugdo do contrato e interromper
imediatamente a prestagdo dos servigos, se for o caso;

Cumprir e fazer cumprir o disposto nas cldusulas deste Termo de Referéncia.

Prestar as informages e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.

Fiscalizar o cumprimento do contrato.

Realizar os pagamentos da prestacdo de servicos, ora contratada.

Comunicar oficialmente a Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a infringir
cladusulas contratuais, especiaimente no que se refere as obrigacdes da contratada previstas no
item anterior.

Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ac patrimdnio publico, quando
tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de execugdo dos.
servigos, para se for o caso, fazer a retengdo desses valores por ocasido dos pagamentos, se'
aplicada a penalidade prevista no Contrato.

Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a ser
aplicadas de acordo com o previsto no contrato. '

CLAUSULA DECIMA— DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA:

Sdo obrigactes da CONTRATADA:

a.

Prestar os servigos conforme especificagbes do Termo de referéncia e de sua proposta, com os
recursos necessarios ao perfeito cumprimento das cldusulas contratuais.

Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Contratada inerentes ao Objeto do contrato.
Manter durante toda a execugdo do contrato, as condigGes de habilitagdo e qualificacdo
assumidas quando da contratagdo.

Responder pelos danos causados diretamente a Administragdo do Contratante ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo, durante a prestacdo dos servigos, ndo excluindo ou
reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento pelo Contratante;
Comunicar o Departamento Competente do Contratante, por escrito, qualquer anormalidade
de caréter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessario.

Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdencidrios e obrigacdes sociais
previstos na legislagdo social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldd-los na época propria,
vez que os seus empregados ndo manterdo nenhum vinculo empregaticio com o
CONTRATANTE;

Assumir, também, a responsabilidade por todas as providéncias e obrigagdes estabelecidas na
legislacdo especifica de acidentes de trabalho, quando, em ocorréncia da espécie, forem
vitimas os seus empregados da prestacdo dos servi¢os contratados ou em conexdo com ele,
ainda que acontecido em dependéncia do CONTRATANTE;

Assumir todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas a
prestacgdo dos servigos, originariamente ou vinculada por prevencdo, conexao ou continéncia;
Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da
adjudicagdo do Contrato.

A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos estabelecidos no item
anterior, ndo transfere a responsabilidade por seu pagamento a Administracdo do
CONTRATANTE, nem podera onerar o objeto do Contrato, razdo pela qual a CONTRATADA
renuncia expressamente a qualguer vinculo de solidariedade, ativa ou passiva, para com o
CONTRATANTE..

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO:
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11.1 A execugdo deste Contrato sera acompanhada e coordenada pela Sra. Sra. Kateana Oliveira
Santos, CPF no. 655. XXX.XXX-49, nos termos da Portaria n. 003/2025.

11.2. Nos termos do art. 117 da Lei n? 14.133, de 2021, o fiscal devérd anotar em registro préprio
todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o que for necessdrio a
regularizagdo de falhas ou defeitos observados.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- INFRACOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS:

Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei n2 14.133, de 2021, o Contratado que:
I.  der causa a inexecugdo parcial do contrato;
Il.  der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano & Administragdo ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;
. der causa a inexecucdo total do contrato;
IV.  deixar de entregar a documentagdo exigida para o certame;
V. ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;

VI.  ndo celebrar o contrato ou ndo entregar a documentac¢do exigida para a contratagdo, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

VIl.  ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da contratagdo sem motivo

justificado; '

VIll.  apresentar declaragdo ou documentacao falsa exigida para o certame ou prestar declaragdo

falsa durante a dispensa eletrénica ou execugdo do contrato;
IX.  fraudar a contratagdo ou praticar ato fraudulento na execugédo do contrato;
X.  comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

Xi.  praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratacdo;

XIl.  praticar ato lesivo previsto no art. 52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013.
Pardgrafo Primeiro. Serdo aplicadas ao responsavel pelas infragdes administrativas acima descritas as
seguintes sang0es:
Adverténcia, quando o Contratado der causa a inexecugdo parcial do contrato, sempre que ndo se
justificar a imposigdo de penalidade mais grave (art. 156, §22, da Lei);
Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alineas b, c, d, e, fe g
do subitem acima deste Contrato, sempre que ndo se justificar a imposicdo de penalidade mais grave
(art. 156, §42, da Lei);
Declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas
alineas h, i, j, k e | do subitem acima deste Contrato, bem como nas alineas b, ¢, d, e, f e g, que
justifiquem a imposi¢do de penalidade mais grave (art. 156, §52, da Lei)
Multa:

I.moratéria de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida,

até o limite de 30 {trinta) dias;

11.0 atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administra¢cdo a promover a rescisdo do contrato por
descumprimento ou cumprimento irregular de suas cldusulas, conforme dispde o inciso | do art. 137 da
Lein. 14.133, de 2021. .
Paragrafo Segundo. A aplicagdo das sangdes previstas neste Contrato ndo exclui, em hipétese alguma,
a obrigacdo de reparagdo integral do dano causado a Contratante.

Paragrafo Terceiro. Todas as sancOes previstas neste Contrato poderdo ser aplicadas cumulativamente
com a multa.
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l.Antes da aplicagdo da multa serd facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias Gteis,
contado da data de sua intimac&o.

I.Se a multa aplicada e as indenizagGes cabiveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente
devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferenca serd descontada da
garantia prestada ou sera cobrada judicialmente.

lll.Previamente ao encaminhamento a cobranga judicial, a multa poderd ser recolhida
administrativamente no prazo maximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da
comunicagdo enviada pela autoridade competente.

Pardgrafo Quarto. A aplicagdo das sangBes realizar-se-d em processo administrativo que assegure o
contraditdrio e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e
paragrafos do art. 158 da Lei n? 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e
contratar e de declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar.
Paragrafo Quinto. Na aplicagdo das sanc¢8es serdo considerados:
l.a natureza e a gravidade da infragdo cometida;
Il.as peculiaridades do caso concreto;
Ill.as circunstancias agravantes ou atenuantes;
IV.os danos que dela provierem para o Contratante;

V.a implantagdo ou o aperfeigoamento de programa de integridade, conforme normas e orientagGes dos.
érgdos de controle.

Paragrafo Sexto. Os atos previstos como infracGes administrativas na Lei n2 14,133, de 2021, ou em
outras leis de licitagdes e contratos da Administragdo Publica que também sejam tipificados como atos
lesivos na Lei n2 12.846, de 2013, serdo apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos,
observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei.

Pardgrafo Sétimo. A personalidade juridica do Contratado podera ser desconsiderada sempre que
utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a pratica dos atos ilicitos previstos
neste Contrato ou para provocar confusdo patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sangtes
aplicadas & pessoa juridica serdo estendidos aos seus administradores e sécios com poderes de
administrag8o, a pessoa juridica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relagdo de coligagdo ou
controle, de fato ou de direito, com o Contratado, cbservados, em todos os casos, o contraditério, a
ampla defesa e a obrigatoriedade de anélise juridica prévia.

Paragrafo Oitavo. O Contratante deverd, no prazo maximo 15 (quinze) dias Uteis, contado da data de
aplicagdo da sangdo, informar e manter atualizados os dados relativos as san¢des por ela aplicadas,
para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro
Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituidos no ambito do Poder Executivo Federal.

Pardgrafo Nono. As sangdes de impedimento de licitar e contratar e declaracdo de inidoneidade para
licitar ou contratar sdo passiveis de reabilitagdo na forma do art. 163 da Lei n? 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — ALTERACOES

Eventuais alteragGes contratuais reger-se-do pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei n? 14.133,
de 2021.

Paragrafo Primeiro. O CONTRATADO é obrigado a aceitar, nas mesmas condigSes contratuais, os
acréscimos ou supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do
valor inicial atualizado do contrato.

Paragrafo Segundo. As supresses resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes
poderdo exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do termo de
contrato.
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Paragrafo Terceiro. Registros que ndo caracterizam alteragdo do contrato podem ser realizados por
simples apostila, dispensada a celebragdo de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei n® 14.133, de
2021.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — RESCISAO:

O contrato se extingue quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem sido
cumpridas ou ndo as obriga¢cdes de ambas as partes contraentes.

Pardgrafo Primeiro. O contrato pode ser extinto antes do prazo nele fixado, sem énus para o
Contratante, quando esta ndo dispuser de créditos orcamentarios para sua continuidade ou quando
entender que o contrato ndo mais lhe oferece vantagem.

Paragrafo Segundo. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagGes nele estipuladas, ou
antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurados o contraditério e a ampla defesa.

| - Nesta hipotese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DOTACAO ORCAMENTARIA:

As despesas deste contrato estdo previstas no orgamento de 2025 e da rubrica que he suceder nos.
orgamentos seguintes:

Dotagdo Orgamentaria:

UNIDADE: 01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL.

PROJETO/ATIVIDADE: 2.001 — MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURIDICA.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — REGENCIA:

Este contrato é vinculado ao Processo Administrativo n. 018/2025 e Dispensa de Licitagdo n2.
010/2025, realizado nos termos do Art. 75, Il da Lei 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DOS CASOS OMISSOS:

Os casos omissos serdo decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposigdes contidas na Lei n?
14.133, de 2021 e demais normas federais aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as disposi¢Ges
contidas na Lei n? 8.078, de 1990 — Cdédigo de Defesa do Consumidor — e normas e principios gerais
dos contratos.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DA PUBLICACAQ:

Incumbird a CONTRATANTE providenciar a publicagdo deste instrumento nos termos e condicdes
previstas na Lei n2 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA NONA ~ DO FORO:
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As demandas oriundas deste contrato serdo resolvidas pela Comarca de Maral/BA, com expressa

renincia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questdes oriundas da
interpretagdo e execugdo do presente contrato.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente, em 3 (trés) vias de igual teor e para um sé:
efeito, na presenca de 02 {duas) testemunhas instrumentarias.

Marau/BA, 11 de abril de 2025.

cﬂw%icim. DE MARAU — BAHIA

CNPJ n2. 63.171.771/0001-61
GILRAN SANTOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal
CONTRATANTE

RYA , SANTOS ME
CNPJ: 4B.681.479/0001-03
Ryan Araujo Santos
CPF: 055.377.525-14
Representante Legal
CONTRATADA

i/
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o




ESTADO DA BAHIA
SERVIGO PUBLICO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G. C.63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costad n® Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

EXTRATO DO CONTRATO N. 017/2025

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE MARAU/BA

CONTRATADO: RYAN A SANTOS ME (CNPJ n°. 48.681.479/0001-03)

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAGCAQ DE SERVICOS
AUXILIARES, ACESSORIOS E INSTRUMENTAIS AS ATIVIDADES DE
COMUNICACAO SOCIAL NAS AREAS DE ASSESSORIA DE IMPRENSA, MIDIAS'
SOCIAIS E COMUNICACAO INSTITUCIONAL PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE MARAU. '

DOTAGAO ORGAMENTARIA:
UNIDADE: 01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL. )
PROJETO/ATIVIDADE: 2.001 - MANUTENGAO DOS SERVIGCOS

ADMINISTRATIVOS.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA.

VALOR: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).

VIGENCIA: 11 de abril de 2025 a 11 de abril de 2026.

VINCULAGAO: Processo administrativo n. 018/2025 — Dispensa de Licitagdo n°.
010/2025.

FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art. 75, Il da Lei Federal 14.133/2021.

Marau-BA, 11 de abril de 2025.

4 G LRAN SANTOS SANTOS
Presidente da Camara de Vereadores de Marau/BA
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EXTRATO DO CONTRATO N. 047/2025-

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE MARAU/BA

CONTRATADO: RYAN A SANTOS ME (CNPJ . 48.681.476/0001-03) |

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAD DE SERVICOS
AUXILIARES, ACESSGRIOS E INSTRUMENTAIS AS ATIVIDADES DE COMUNICAGAG
SOCIAL NAS AREAS DE ASSESSORIA DE IMPRENSA, MIDIAS SOCIAIS E
COMUNICAGAO INSTITUCIONAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA
MUNICIPAL DE MARAU. !

DOTAGAO ORCAMENTARIA:

UNIDADE: 01,01,01 ~ CAMARA MUNICIPAL., '
PROJETO/ATIVIDADE: 2,001 — MANUTENGAO DOS SERVIGGS ADMINISTRATIVOS,

ELEMENTO DE DESPESA: -3.3.80.38.00 ~ ‘OUTROS SERVIGOS os TERCEIROS ~
PESSOA JURIDICA.

VALOR: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais)

VIGENCIA: 11 de abril de 2025-a.11 de abrit de 2028.

VINCULAGAO: Processo administrativo n: 018/2025 — Dispensa de Lndtacﬁo n°, 010/2025.
FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art: 75,1 da Lai Federal 14.133/2021.

Marau-BA, 11 de abril de 2025.

) ‘GILRAN SANTOS SANTOS [
‘Presidente da Céimara de Vereadores de Maral/BA |

Rua Dr. José Ferreira Cruz | 132 | Gentro | Marat-Ba ; ‘Pégina-004
vwww.matin.ba.gov.br |
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